

KASDIENA...

Fricai Aiškina si Audra Stikle Vandens Danija Dalyvaucit Iškilmese

Nors mirk is juoko, kaip Fricai aiškina apie jiems surengtas skerdynes Novgorode. Jy komentatorius Hallenslebenas viroziija: "Tas faktas, kad vokieciai atleido Novgoroda, parodo jy intencija sulauzyti nugarkaulj visj masiniu sovietisku ataku."

Del to gando is Kairo, kuri paskelbe "Pravda," tuli laikrasciai suklete audra. Bet tai audra stikle vandens.

Taciaus, dabar plinta gandai, tik juos jau ne "Pravda" skelbia.

New Yorko dienraštis "PM" pranesa, kad tuli Anglijos industrialistai susitikj tulj neutralj saly su talais Vokietijos industrialiais sulais. Sarpy su to mu minias vardas Papeno, Vokietijos atstovas Turkijai.

"Sandara" suskanduje pilva kas dabar bus Lietuvos prezidentu, kada Smetonos nera.

Na, o kodelj Mikui Valdaijai neprezentauti? Vieta tukcia, tai replikoti ju. Visi kandidatai turi lygias teises, pradzej Mikui ir baigiant Margucio imperatorium.

Nacians surengtos skerdynes ties Leningradu ir j pietus nuo Finuj uzlajos turi dar ir ta didziausj reiksmes paseka, kad Sovietju laivynei Kronstate atsidaro vartai j Baltijos jura.

Isrodo, kad Danija vokieciaims bus antroji Norvegija. Vokieciai organizuoja daniskus kvailingus. Bet ty sunauku per visj salj jie pajege sutelkti tik 5,000.

Tai lasas patriotiniu daju juroj. Danijos patriotai paruos jiems tinkamus kapus.

Si nedidelij visi geri Chicagos lietuviai rinksis Lietuvos Auditorioj. Bus puikus koncertas ir ceremonijos, itelkiant ambulanasa Amerikos Raudonajam Kryziui.

Ambulanasa kasutus \$2,000. Dar, rodosi, kiek truksta prie tos sumos. Sukubekt su aukom!

Per tris is cilės dienas "Naujienu" orakulas plitruje apie ta ganda is Kairo. Sukaliojai ir sukalojosi lyg ta bezdzionote rate.

Kas is protaujanciu zmoniju gali skaitytis su tos ruses laikrasciu? Tai ne laikrascis, bet gumbaligė.

Kas is "Naujienu" ir "Dranguo" skaitytojy moka angliskai, tegul pasiskaito zymiausiu amerikony publicisto Lippmanno sraipsni, sio penktadienio "Sun."

Jis pareiskė daug jdomiu ir

DAR 40,000 NACIU KRITO SSSR FRONTE

700 Anglijos Orlaiviu Vėl Atakvo Berlyną

Aliantai Atėmė Svarbų Nacių Punktą Italijoje, Eina Pirmyn Pamariu ir į Kalnus

LONDONAS, sausio 21. — Apie 700 Anglijos bomberiu smarkiai atakavo Berlyną, nuviesdami apie 2,400 tonų bombų perėit naktį. Bombardavimas tęsėsi apie 20 minučių. Kilo eksplozijos ir gaisrai. Ši ataka jau buvo vienuolikta masinė ataka ant Vokietijos sostinės.

Orlaiviu dalyvavo tiek daug, kad 6mė 45 minutes iki jie visi perskrido vandens siaurumą tarp Anglijos ir Prancūzijos. Bombarduota ir kitos vietos centralinė Vokietijoje. Iš atakų negryžo 35 bomberiai.

Virš Berlyno buvo debesiai. Kautynių orlaiviams tas trukdė, bet nacių anti-orklaivinės kanoelės smarkiai šaude, kaip pranešta Švedijai.

Londone aviacijos ministerija skelbia, kad tai buvus smarkiausia ataka ant Berlyno nuo lapkričio 22, perėit metų.

ALŽYRAS, sausio 21. — Britanijos kariuomenė užėmus Minturno eina pirmyn pamariu Italijoje. Esama pažomyji, kad vokiečiai darą generalj pasitraukimą čionai. Penktoji armija užėmė Minturno, svarbų nacių centrą, po 48 valandų atkaltus mišio. Manoma, kad naciai čia neteko balanso ir bėgs tolakai.

Lenkai Partizanai Veikia Rytų Prusijoje

LONDONAS, sausio 21. — Lenkų partizanai padarė atakų puolimą Rytų Prusijoje ir suėmė bei sunaikino daug karo reikmenų, paskui jie vėl pasitraukė Lenkijon.

Jie taipgi nudėję eilę nacių viršūnių kerštu už žydymus lenkų Bialostoke ir Gardine.

Matys Saulės Užtemimą Antradienį

WASHINGTONAS. — Gulf of Mexico pakraščio valstijose bus matyti dalinas saulės užtemimas antradienį, sausio 25, skelbia laivyno observatorija.

Anglija Netekus Karo Laivo

LONDONAS. — Admiraltetas skelbia, jog naikintojas "Tynocdale" yra žuvęs. Jis buvo patalstas 1940 metais.

svarbių minčių dėl to gando is Kairo, kuri paskelbe "Pravda." Tai ne naujieninė taradalka.

Michelsono strazdinis liežuvis bando įkapt Amalgamėitj unijos prezidentu Sidney Hillmaną, Sidney Hillman antras po Murray darbo unijy vadovs.

"Keleivis" ir šiuo atveju pasirodo kaip priešas darbininkų jedėjimo.

Visų padorių unijistų akyse "Keleivis" yra šmata.

Lenkai Matėsi su Premieru Churchill

Turės Perorganizuoti Vyriausybę ir Priimti Sovietų Sąlygas

LONDONAS, sausio 21. — Tremtinė lenkų valdžios premieras Mikolajczyk ir užsienio ministeris Romer padarė vizitą premieri Churchillui, dalyvaujant ir užsienio ministeriui Edenui.

Apie ką kalbėtasi lenkai nesako, bet iš autoritetingų anglų sužinota, kad kalbėta apie atsteigimą santikių su SSSR.

Lenkai, sakoma, turės perorganizuoti savo vyriausybę, nes su esama Sovietai nenori tartis, taipgi jiems teks priimti Curzono liniją kaip pagrindas deryboms dėl rubežiaus su SSSR.

Mikolajczykas rengiasi vykti Washingtonon.

Sovietų diplomatai čia taipjauno, kad santikius angliu atsteigti, bet lenkų valdžios pareigūnai dar sakosi nepriėję susitarimo tarp savęs.

Dar 12 Japonijos Laivų Nuskandinta

WASHINGTON, sausio 21. — Amerikos submarinai nuskandino dar 12 Japonijos laivų, o tai padidino skaitlinę iki 558 laivų nuskandintų, tikima nuskandintų ir sužalotų, vienais submariniais.

Viso Japonija neteko laivų laike šio karo Pacifike jau virš 950.

Is ty 558 laivų, 408 jau tikrai žinoma nuskandinti, kiti manoma buvo nuskandinti.

Naciai Paskandino Daugybę Civilių

LONDONAS, sausio 21. — Maskvos radijas skelbia, jog naciai traukdami iš Kerco suvarė daugybę rusų civilijų žmonių į baržas ir ištraukę jas tūli nuo krašto nuskandino su žmonėmis.

Tai pasakojė nelaisvėn sumitas vokiečių kareivis Joseph Uldeker.

Partizanai Pabėgo Iš Nelaisvės, Išmušė Burį Nacių

BERN. — Italų laikrascis rašo, kad didelis skaitis partizanų, taipgi du Aliantų kariniai, išmušė 18 nacių karininkų ir karių anti-alcraft būrio ir pabėgo iš nelaisvių kempės, Italijoje.

Vichy Ministeriai Reizignavė

LONDONAS. — Naciai skelbia, kad du Petaino ministeriai reizignavę iš vietos. Jais jau nepasitiki Lavalis.

JŪRŲ LIGA VYKUSIAI GYDOMA

LONDONAS.—Vaistas hycocine yra geras sulakyti nuo jūrų higos, kuriąja daugelis serga plaukdami laivais.

Lenkijos Patriotai Reikalauja Pomeranias

Sako, Tos Dalys Priklauso Lenkijai ir Turi Būt Gražintos

MASKVA, sausio 21.—Lenkų laikrascis čionai "Wolna Polska" įdėjo du sraipsnius, kuriuos reikalaujama, kad po karo būtų Lenkijai gražinta dalis Rytų Prūsijos—Dancigas, Pomeranija ir kitos buvę kada tai Lenkijos sritys.

Tą klausimą kelia profesorius Leon Chwistek ir buvęs Krakovo universiteto studentas S. Mrowczyk.

Lenkų Patriotų Sąjunga reikalauja, kad būtų gražinta Sovietams dalis Ukrainos ir Baltarusijos, kurios prievartai prijungta Lenkijai 1920, o Lenkijai turi būti gražinta Silezija ir kitos lenkiskos dalys buvę prie Vokietijos. Tuomi, jie mano, bus galima išlyginti rubežiai ir Lenkija liksis didelė ir stipri.

Partizanai Išmušė Nacius Jajce

LONDONAS, sausio 21.—Jugoslavijos partizanai vėl sumušė nacius ir išvijo juos iš miesto Jajce, kuris buvo partizanų sostinė Bosnijoje.

Kiti pulkai partizanų išgavino jo nacių armijos divizionį iš Glomac srities, taipgi iš Morkonigrado srities, ir tuo būdu sumažinta pavojus miestui Jajce iš pietų.

Vokiečiai atmušti ir nuo Prozor.

Jajcus naciai buvo užėmę savaitė laiko atgal, bet dabar vėl neteko.

Sovietų Valdžia Neturi Niekio Bendro su Ganda is Apie Taiką

LONDONAS, sausio 21.—Britanijos vyriausybė gavus užtikrinimą, kad "Pravdoj" paskelbtas gandas apie anglų taikos derybas su vokiečiais nieko bendro neturi su Sovietų valdžia. Tai buvo tik laikraščio žinia.

Tai patareiskė Sovietų užsienio ministerijos pareigūnas Britanijos atstovui Maskvoj.

Senatas Atmetė Veteranų Bilių

WASHINGTON, sausio 21.—Senatas atmetė Atstovų Bute pateisatj bilių mokėti kareiams, grynusiems iš tarnybos, nuo \$100 iki \$200. Senatas buvo nutats nuo \$200 iki \$500.

Senatas nori laikytis savo pirmesnio biliaus.

MASKVA. — Sovietų spauda gan žymiai patalpine Leo Crowley raportą apie Amerikos telkiamą Sovietams paramą per Lend-Lease.

Cawley skelbia, kad Amerika jau pasutatus Sovietams karo reikmenų už virš tris bilionus dolerių.

4,000 Vokiečių Suimta Nelaisvėn Lening. Srity

Atimta Daugiau 1,000 Kulkosvaidžių ir Kitokios Mantos; Naciai Nešdinasi

LONDONAS, sausio 21.—Premieras J. Stalinas paskelbė, kad Raudonoji Armija užėmė gelžkelio svarbų punktą ir miestą Mga, 30 mylių į pietus nuo Leningrado.

MASKVA, sausio 21.—Raud. Armija sulaužė vokiečių frontą Leningrad 100 mylių ruoštu, tarp Leningrado ir Novgorodo, ir skubiai eina link Pabaltijo salij.

Pranešimai iš fronto sako, kad Sovietų kariuomenė smarkiai veja nacius.

Daugiau 40,000 jau išmušta, taipgi 1,000 nelaisvėn suimta ir daugelis sugrasta į miškus. Izoliuoti būriai nacių armijos be maisto ir kitų reikmenų žusta.

Sovietai užėmė Strelną, taipgi apsupa Krasnogorvaiską, svarbų gelžkelio centrą.

Apie 100 mylių žemiam Leningrado užimta miestas Naški, anti gelžkelio nuo Novgorodo ir Luga.

Sovietai Nesitars su Esama Lenkų Valdžia

LONDONAS, sausio 21.—Diplomatiniai tėmytojai čionai sako, kad Sovietų vyriausybė veikiusia nesitars su dabartinė lenkų valdžia, kad ir Amerikaitis tarpinkauti.

Lenkų ministerij Londone yra aršiai anti-sovietinių elementų, su kuriais Sovietai nemato reikalo bent ką turėti.

Ypatinai norima išstumti iš tos ministerijos gen. Sosnkowskj, gen. Kukielj ir kelis kitus.

Atsteigimui ryšij su SSSR lenkams reikės tremting valdžij perorganizuoti.

Leningrado srityje suimta: 265 kanoouli, kurių 85 didžiausiu; suimta taipgi 30 tankų, 159 mortarų, 274 kulkosvaidžiai ir 18 amunicijos stočių.

Toliau į pietus, gen. Mecerovo armija suėmė 182 kanoelės, 120 mortarų, 635 kulkosvaidžius, 263 troktus ir daug kitokios karo mantos.

Pietiniam fronte, gen. Vatutino armija atmušė prieš ataką prie Christinovkos.

Čia naciai stengiasis sulaukkti Vatutinio armijos žygiavimą link Rumunijos, 2,000 vokiečių krito mūšyje, sunaikinta 32 tankos, sako Maskvos pranešimas.

Is Bern, Šveicarijos, praneša, jog vokiečiai skuba išgabenti iš Rumunijos juo daugiau aliejaus, arintanais ten Raudon. Armijai.

Gen. Govorovo armija, Leningrado srity, jau išgujo vokiečius link ežero Peipus, kad paliktų tik siaurą ruošą vokiečių armios pasitraukimui iš viso šiaurinio fronto, kur esama apie 250,000 nacių.

Danijoj Gali Kilti Civilis Karas

STOCKHOLMAS, sausio 21.—Naciai prashalina Danijos policiją ir jos vieton pastato savovsius, nes danų policijai jie nepasitiki.

Tulj sako, kad ta policija ir yra vienatinė jėga, kuri sulaukė danus nuo sukilimo. Jų panaičius, galima laukti civilj karo, sukilimo prieš okupaciję valdžij.

Vokiečiai Turi Apie 2,500 Orlaiviu Vakaruose

LONDONAS. — Apskaiciuojama, kad naciai laiko bent pus-triucio tūkstantčio orlaiviu vakaru fronte laukdami invazijos.

VILNIS

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday...

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.
PHONE, VICTORY 7525-7526

Cia ir Ten

Moskvos "Pravdos" korespondentas tik nuožiūra metė ant dviejų Anglijos oficalų, o žiūrėkite kokia audra sukelta Anglijoj ir Ameriko!

O kas dedasi mūsų šaly? Siomis dienomis Hearsto geltonlapiai, nuo New Yorko iki San Francisco, prapilupo biurausiasiu editorialem, kuriame Sovietų Sąjungą piešiami baisiausiai Amerikos ir Anglijos priešū. Girdi, ta baisioji rusiška meška jau aneksavo Českoslovakiją, rengiasi pasigrobt Balkanus ir Suomiją ir visą eilę kitų šalių.

Tame Hearsto editoriale nei su žiburiu saulės šviesoj nerastumėt frazės nei načiūkus galvažudus. Priešai—tai SSSR!

Hearstas riamuogo, McCormickas loja, vyzzija Pattersonas savo "Daily News", krankia juodvarniai iš visų fašistinių pavtorijų. O jų čia daug, labai daug.

Kaip gali jaustis Sovietų šalies visuomenė, jos armija ir vyriausybė akvyvaizdoje tu šmeižti, šmeižti ir nežmoniškų niekinimų ir paškvilių!

Bet jei kuriame Ameriųjų spaudos organe pasirodo straipsnis apie tokius reakcininkus kaip Woll ar Lewis, ar apie įvairaus plauko fašizmo pakalikus, tuomet jau gvoitas. Tokia kritika perstatoma kaipo "kišimasis į vidujinius šalies reikalus."

Siomis dienomis kongrese buvo svarstoma klausimas kiek pinigų Amerika turi skairti Jungtinių Tautų Rekonstrukcijos ir Pagelbos Administracijai. Valdžia nori, kad tam tikslui būtų skiriama kiek daugiau negu bilionas dolerių.

Atstojata kongresleidė iš Illinois, tula Jessie Sumner, ir pradeda klykti nesavu balsu, kad visus tuos pinigus prarys Stalinas. Ir kad tai ji viena tokia būtų. Tokių yra daug.

Sovietų žmonės ir spauda nėra apkurte, nėra neregiai. Jie girdi ir mato. Jie žino kiek čia oratelijų prieš t, kas nutarta Teherane.

Istikrųjų savo akyje nei rąsto nemato, o kito akyje ir krislelį žiūri!

Budėliai Taikstosi

Riestai prisieina naciams budeliams, jeigu jie turi nuolankauti lenkams. Nacių akimis žiūrint, žydai buvo pirmieji jų priešai, o po jų sekė lenkai.

Dabar tie budėliai taikstosi ir nesigaili komplimentų lenkų adresu.

Vyriausias lenkų tautos žudikas, general-gubernatorius Hans Frank, neseniai kalbėjo Zakopane, žemdirbių susirinkime. Štai ką jis paporino: "Lenkai ir ukrainai gyventojai puikiai dirba ir darbe randa džiaugsma. Aš noriu išreikšti padėką už ištikimą atlikimą pareigų. Vokiečių vadovybės užduotis yra ta, kad gyventojai būtų sveiki, stiprūs ir linksmi ir kad jie kovotų prieš dvigubą barbarizmą—prieš rytų bolševizmą ir vakarų kapitalizmą."

Matot, kaip užgiedojol! Tas biauzybė užmiršol, bet lenkų tauta neužmiršol ir niekadous neužmiršol, kad okupavę Lenkiją, naciai pasiryžol sumaikinti lenkų tautą. Jie išžudė ir badu numarino bent du milijonus Lenkijos gyventojų.

Tas pats Hans Frank ir visos nacių ceitungos su pasididžiavimu tvirtino, kad vokiečiai yra viešpataujanti tauta ir lenkai turi jai dirbti.

"Ostdeutscher Beobachter" rašė: "Lenkai visuomet turi būti žemesni už vokiečius... Einant vokiečių šalgyvatvini, lenkai turi pasiraukti iš kelio." Vyriaus-

sias Hitlerio organas "Volkischer Beobachter" rašė: "Lenkas visuomet bus lenku ir su juo draugauti neleistina. Vokiečių garbė neliečią palaiškyti draugiškus santykius su lenkais."

Tokių ištraukų galima paduoti tiek ir tiek.

Rudiesiems žverims dabar bėda. Juos muša ir šukos atgal Raudonoji Armija. Kosciūškos ir Dombrovskio divizionos artinasi prie Lenkijos. Talkininkai juos smogs iš Vakarų ir smogs be pasigailejimo.

Todėl jie melinasi prie lenkų, net dedasi lenkų kultūros sąugotojais.

Lenkų tauta nepasiduos apgundinėjama. Ji atsimokės budeliams rūščiausių teismu.

Ožys Daržininku

Jūs žinot kas atsitiks su daržu, jei ožys bus pakviestas užvežda. Ta patarlė prisimena, skaitant pranešimus iš Miami, Florida, kur Darbo Federacijos viršylos tariasi apie J. L. Lewis'o sugražinimą į Amerikos Darbo Federaciją.

Tas ožys mikitonas veržiasi Amerikos Darbo Federacijon ne stipriną ją, bet skymuot ir kenkt. Federacijos viduj jis turi savo sėbrų. Jei ne jie, Lewis'ui būtų užtrenktos durys ir Federacijon jis neįsipašytų. Federacijos viduj už Lewis'ą dirba Woll, Hutcheson ir jiems panašūs reakcininkai.

Jei Lewis'as bus priimtas Darbo Federacijon, joje žymiai sustiprės reakcininkų frakcija. O tas, savo keliu, dar labiau izoliuos Darbo Federaciją nuo tarptautinio darbo unijų sąjudžio. Darbo unijos Anglijoj, Sovietų Sąjungoj, Lotnyū Ameriko, Kinijoj eina prie tarptautinio susitarimo. Prie to didžio sąjudžio sutinka dėtis ir Kongresas Industrinių Organizacijų (CIO).

J. L. Lewis'as, kaipo izoliacininkas, kaipo karo priešas, kaipo amžinas kerštinčius, nusistatęs prieš darbo unijų vienybę.

Ligi šiol, bendrai imant, Darbo Federacija rėmė prezidento Roosevelto politiką. J. L. Lewis yra aklas Roosevelto priešas. Jis veržiasi Federacijon dar ir tuo tikslu, kad sustiprint joje hooverinius gavalus.

Priėmimas J. L. Lewis'o Federacijon yra negeistas ir žalingas visais atžvilgiais.

Dar Apie Sinarkistus

Apie pavojų, kurį sudaro sinarkistų organizacija Meksikoje, ligi šiol rašė tik radikale ir darbininkų spauda. Dabar tą pavojų pradeda įmatyti ir konservatyvi spauda. Pavyzdžiui gali būti Don Newton'o korespondencijos iš Meksikos, kurias talpina Chicago's "Daily News."

Sinarkistai Meksikoje yra tas pats, kaip falangistai Ispanijoje, o falangistai Ispanijoje yra tie patys fašistai, tik apsimaskavę religiškom frazėm.

Sinarkistų technika yra fašistinė technika. Jie dedasi užtartytojis biednyju, bet iš tikrųjų jie yra agentais stambaus kapitalo. Jie priešingi karui prieš fašistinę ašį ir priešingi demokratijai.

Meksikos valdžia ilgą laiką per pirštus žiūrėjo į tą pavojų. Bet dabar, kaip praneša Don Newton, prezidentas Avila Camacho nutarė juos pakabarštinti. Sinarkistai šalinami iš atsakomųjų vietų. Jie ypač buvo susistiprinę apšvietos ministerijoj. Ta ministerija apvalyta nuo piktašasių.

Sinarkistų vadai grumoja valdžiai. Kaip ir visi fašistai jie šukauja, kad prezidentas Camacho pataikaujās Maskvai. Dėl reformų, padarytų apšvietos ministerijoj, jie klykia, kad tas reformas Maskva padiktavo.

Reikia tikėtis, kad valdžia paims už pakarpus sinarkistų pravadryjus, paskelbs jų organizaciją esant likviduota ir uždarys jų spaudą.

Meksikos valdžia pasimokino iš to kas įvyko Argentinoje ir Bolivijoj. Ugnis neginesama išsiplečia. Meksikos demokratija žymiai sustiprės, kuomet sinarkizmas bus su šaknimis parautas.

APŽVALGA

KO JIS LABIAUSIA BĖJO.

"Draugo" N-ry 15 paskelbta ištrauka iš Antano Smetonos laiško, kurį jis trumpai prieš mirsiant, parašė tūlam savo bičiuliui:

"Ir mes lietuviai su savo mažaisiais kaimynais gyvename didžiausiu susirūpinimu nerimą, kai į mūsų gimtuosius kraštus, vokiečių laikomus priespaudoje, arti prislinko rusai ir mongolai. Jeigu jie užplis Lietuvą, tai mažai kas iš jos bėpaliks. Nekomunistiškus gyventojus paskelbs liaudies priešais ir karo nusikaltėliais ir užkauos, išžudys. Tokia perspektyva mus stumia nušūdiman. Kad pasaulio Kūrėjas atskleistų bent mažą vilties spindulėlį mūsų nusilpusiai dvasiai sustiprinti gal ir atsitiks toks stebūklas..."

A. Smetona, kaip ir jo politinė veislė, labiausiai bijojo, labiausiai neapkenkt Raudonosios Armijos. Jo baimė ir neapykanta buvo tokia jau kaip ir Hitlerio.

Tame laiške Smetona per akis meluoja, kad grynūs Lietuvos Tarybų valdžiai visi ne komunistai bus išžudyti. Tą šlykščiausią melą nuolat kartojta smetonininkų organas "Dirva".

Visi žino, kad komunistai moka gražiausia sugyventi ir gyguvena su ne komunistais.

Jei Lietuvos, išvijos rudiuosius bestijas, ką baus, tai baus parsiadėjus a la Kubilūnas, Musteikis, Gėrmantas, Virbickas. Baus kvilsingus.

Tie kvilsingai buvo artimiausiai Smetonai.

TAI NE KOMEDIJA.

Teherane, Persijos sostinėj, gyvena nemaža lenkų. Jų tarpe yra ir aristokratų. Jie visi evakuavosi iš Sovietų Sąjungos.

Neseniai tie ponai susiorganizavo į grupę, pasivadinusią "Zespol". Jon priklausio kunigaikštis Sapiėha, grafas Mykolos Tiškevičius, ponas Grabovskis ir daug kitų jasnevelmožnų asabų.

"Zespol" pagimdė ir savo programinį leidinį, kur pasisako kokios Lenkijos jie nori.

Grafas Sapiėha rašo straipsnį antraštė "Mes visi reikalaujame Lenkijai." Grafas Sapiėha ir grafas Tiškevičius, žinoma, reikalingiausi.

Svarbiausią, betgi, straipsnį tame leidny duoda tūlas Zbiegniew Grabowski, kuris dar prieskariniais laikais buvo žinomas kaipo Mussolinio ir Franco garbintojas.

Jis rašo, kad būsimoji Lenkija turi rymoti ant šių "idealių vertybių":

"Pirmiausia nuosavybė. Paskui kiek aprėžtas, bet smoningas nacionalizmas. Tradicijos ir kultūros vertybės neturi būti paneigtos."

Kas tos tradicijos ir kultūrinės vertybės? Grabovskis atsako: karališka valdžia! Šu Lenkija, kuri gimė po pirmo pasaulinio karo, buvo ta bėda, kad joje nebuvo karaliaus.

Taigi, atgimusioj po antro pasaulinio karo Lenkijoj turi būti monarchiška valdžia. To nori Grabovskis, kunigaikštis Sapiėha, grafas Tiškevičius ir kiti bėgiai iš Lietuvos, Ukrainos, Lenkijos. Bus karalius, bus dvarai.

Sakytume, čia lošiama komedija. Bet tai ne komedija, ne vodevilis. Tokių jasnevelmožnų ponų yra ne tik Teherane. Jų yra Londone, New Yorke, Chicagoj. Toks prezidentas Raczkevičz ir jam panašūs netoli bėgę nuo kunigaikščių Sapiėhų ir grafų Tiškevičių. Jie sudaro įtakingą reakcingą pajėgą, stiprią savo santykiais su Anglijos ir Amerikos apyzeriais.

Toj karuselėj sukasi visokio plauko avantiūristai ir pašlemėkai, įskaitant ir Lietuvos muzikų vaikus, kaip Grigaitis, Pakštās. Ir jie prisiplakė prie lenkiškos ponstvos.

Ta juodoji koalicija iš kailio neriasi, atakuodama demokratinę valstybių koaliciją. Ta juodoji koalicija sudaro avanpostą hitlerinės propagandos.



"IT'S THE ONLY WAY WE CAN KEEP OUR HELP—BY LETTING THEM BRING THEIR PROBLEMS HERE!"

VAJUS PASIBAIGĖ, PIRMA VIETA TENKA DETROITUI

Vajaus pirmą dovangą laimėjo Vera Smalstienė, Royal Oak, Mich.

Antra vieta tenka M. Smitrevičienei, Detroit, Mich. Trečioji vietoj stovi A. Zixienė, Chicago, Ill. Ketvirtoji A. Dočkienė, Cicero, Ill. Penktoji E. Lapėnienė, Chicago. Pernykštis vajus pralenkia 5,217 punktų. Štai galutinos pasekmės:



Table with 2 columns: Name and Points. Includes Vera Smalstienė (5,617), M. Smitrevičienė (5,179), A. Zixienė (4,419), etc.

Mokslo Dalykai ir Margumynai

IVAIRENYBĖS

Bror Dahlberg sako, jog išstobulinta javų piovimo- valymo mašina, kuri atliks darbą 3,000 darbininkų.

Ne visiems tai gera naujiena.

Ateinančiais 10 metų Amerikoje reikės 15,000,000 naujų gyvenamųjų namų.

Jei žmonės turės ištekliaus, darbų bus. Namų statysime.

Karo nualintai Europai reikės tarp 100,000,000 ir 125,000,000 namų. Bet ten mažai kas ištesės.

Tam labai reikalinga kooperacija Amerikos ir SSSR. Subūrę jėgas juodvi galėtų daug atstatyti.

Dar tik 40 metų atgal Wright broliai bandė pirmą orlaivį Amerikoje. O dabar jau yra orlaivių, kurie skrenda 600 mylių į valandą. Orlaiviai dabar pasiekia visas svieto dalis. Visą žemę aplekia.

Kiek daug pažangos padaryta per tuos 40 metų. Abelnai technikoje pastarais 50 metų padaryta daugiau progreso, negu visoj žmogaus istorijoje pirmuosiu.

Kas bus kitais 50 metų?

Nuo Pearl Harbor karo frontuose užmušta 32,038 Amerikos kariai.

Karo įmonės per pastarus du metus užmušta 36,000 žmonių.

Viso aksidentuose užmušta per tą laiką 190,000. O sužeista daugiau 18 milijonų.

Atrodo, kad kare yra mažiau pavojaus, kaip darbe. Bet reikia žinoti, kad karo frontuose veikia mažiau žmonių, darbuose yra dešimtis milijonų.

Kresge krautuovės pernal pardavė įvairių daiktų už \$205,967,030. Tai daugiau negu bent kada pirmuosiu.

Kiek pelno padarė neskelbiama, bet ir be to žinia, kad labai daug pelno turėjo.

Mildred Foy, 18 metų nerėgė mergina, užgirsta orlaivį atskrendant daug anksčiau, negu bent kas ji mato. Jina! gali pasakyti apie kiek tolio tas orlaivis ir kokio išdirbimo jo motoras.

Jinai dirba orlaivių stebėjimo poste.

Mokslininkai sako, neturint regėjimo gamta jai suteikė nepaprastą klausą.

Šiaurinė Australijoje, Arnhem distriktė, yra gentis, kuri garbina šunį. Tie žmonės šuns stovyklą pasidėrė garbina jį. Jie taipgi vietoj poteriauti, loja šunį imituodami.

Pas juos yra prietaras, kad jie paeina iš šuns.

Tai keista tikyba, bet jiems ji yra taipjuo brangi.

ir šventa, kaip tikintiems į kitokius dievus.

Veikiausia, netikinčius į šunį, jų kunigai keikia kaip mūsų klebonai keikia bedievius.

Visi gyvūnai turi ką nors savęs apsigynimui. Sliekas, pavyzdžiui, paleidžia baltą nuodingą skystimą, kuris mažus gyvius jo priešus nuodija.

Mela vėžys ("krebsas") pajutęs pavojų išrauna savo žnybių jūrą anamonų ir laiko iškėles aukštyne. Anamonės turi nuodingas šakelas ir jūrų gyvūnai nuo jų šalinasi. Tik tas vėžys jų nebijo.

Gaisrai sunaikino 1943 metais turto už \$380,235,000. Tai bus daugiausia nuo 1932 metų.

Daugiausia gaisrų kilę gruodžio mėnesį, kada šalčiausia, o tai rodo, kad daugelis namų yra senų, šildymo sistema sena, kankalais.

Plieno Laivai, Bet be Medžio Nepadarysi

Visi žino, kad skubiai budavojami taip vadinami laisvės laivai yra sulieti iš plieno.

Bet kas dirba prie laivų darymo, tai puikiai supranta, kad be medžio negalima padaryti laivo. Laivui apatinis rėmas, ant kurio jis padėtas, yra iš medžio. Visi pailsėjimo prietaisai iš medžio.

Paskui viduryje kambariai ištaisyti iš medžio.

Apskačiuojama, kad vieno laisvės laivo pastatymas pareikalauja pusės milijono pėdų išplauto medžio.

PO KARO BŪSIĄ 300,000 PRIVATNIŲ ORLAIVIŲ.

Spėlioja, kad po karo iš 500 žmonių vienas turės orlaivį. 1941 metais šioje šalyje buvo 25,000 asmenų, kurie turėjo privatus orlaivius. Tais metais turėjo 29,000,000 automobilių.

Charles B. Donaldson pramato, kad po karo gryš simai tikstantys orlaivininkai. Jų tarpe bus lakūnai, radijo operuotojai, mechanikai ir tt. Sie žmonės, tarnavę orlaiviniame skyriuje, neatitruks nuo orlaivininkystės. Jo supratimu, kurie tik išsiteks, tai stengsis turėti savo orlaivius. Tuo būdu jis prisikato, kad karui pasibaigus po 3 metus bus 300,000 privatus orlaivių Amerikoje.

LONDONAS.—Anglai lakūnai pastebėjo Stavanger, Norvegijos prieplauką, nacių laivų anties pavidale ir nuskandino jį.



Štai kokiose sąlygose mūsų kareiviam prireikia kariauti Italijos fronte, ai kalnuose šalia sniego audros, tai kloniuose sunkvežiminių ratai klijpsta veik iki pat viršui į dumblą. O visgi ir ten stumiasi pirmyn, nors ir pavaliai.

Novgorodas

Praeito ketvirtadienio rytė Berlyno radijas sužiegė, jog nacių gaujos "pasitraukė iš Novgorodo — sulyg planu."

Tai bus pirmu kartu į dvidešimt devyntus mėnesius kai Novgorodo gyventojai — kiek jų ten dar yra — lengviaus atsikvėpė. Po ranka teturiu tik labai seną statistiką, kuri parodo, jog pasibaigus pirmajam pasauliniam karui Novgorode radosi 26,095 gyventojai. Kokius pėdsakus tarpe tų gyventojų paliko naciai, viešpatavę toj srityj dvejus metus ir penkius mėnesius — netrukus sužinosime. Šiame straipsnyje noriu skaitytųjų supažindinti, nors ir nepilnai, su šio senelio miesto istorija. Istorija Novgorodo, kaip ir daugelio kitų Sovietų Sąjungos didmiesčių, artimai susijusi su istorija mūsų tautos.

Senas, Labai Senas Miestas. Kaip ir kitų senelių, Novgorodo "gintuvės" pasiliks ant visados tiksliai neatžymėtos. Kada užeiname devintojo šimtmečio užrašus, tai Novgorodas jau buvo svarbus miestas. Taigi, jo įsikūrimas siekia dar toliau į praeitį — gal ir labai tolimą praeitį.

Žiloje senovėje miestas buvo svarbi besikuriantis krikščionybės tvirtovė. Ten ir šiandien tebestovi (jei naciai nesunaikino) Šventos Sofijos katedra, kuri pabudavota lygiai 900 metų atgal. Bet ir ši katedra tada budavota ant degusių kitos panašios bažnyčios, kuri gaisro sunaikinta 989 metais.

Viduryje miesto dar gal ir šiandien tebestovi, kaip ir kituose rusų didmiesčiuose, Kremlius. Tai aukšta mūro siena aptverti svarbieji valdžios ir istoriniai pastatai. Pačiame viduryje Kremliaus, iki nacių atpnūdižius, tebestovėjo Jaroslavo Rūmai, kuriuose miesto ir

apielininkės taryba laikydavo posėdžius ir leisdavo įstatymus arti tūkstantis metų atgal.

Demokratiško Valdymo Siūlymas.

Rusijos dar nebuvo. Rusai ir kitų slavų tautų gyventojus valdė kunigaikščiai. Buvo Kievo kunigaikštystė, Maskvos kunigaikštystė, Smolensko, kunigaikštystė ir tt. Nuo dešimtojo iki penkioliktajam šimtmečiui Novgorodo kunigaikštystė buvo pati tvirčiausia. Ir valdėsi ji respublikoniška forma.

Tiesa, nominaliu vyriausiu valdovu buvo kunigaikščiai. Bet žmonės juos patys rinkdavosi ir, jei pasirodė netinkami, dažnai prašalindavo. Ilgainiui kunigaikščiai beliko tik kariuomenės vadais, o visa politinė valdžia perėjo į tarybos (Vieče) rankas. Pagaliau nuo 1270 metų kunigaikščio vietą visiškai panaikino, o vyriausiu valdovu buvo renkamas ką mes šiandien pavadinatume miesto gaspardorium.

Santykiuose su "užsieniu," tai yra su kitais rusų slavų miestais ir kunigaikštystėmis, Novgorodas titulodavosi Gospodina Velykij Novgorod.

Apie vidurj tryliktojo šimtmečio Maskvos kunigaikštystė pradėjo rodyti savo galią. Ir nors tai buvo vienas tautybės žmonės, bet valdomi skirtingų veislių kunigaikščių, užpuldinavo vieni kitus ir užkariaus tarpus tarpus. Ir piliūčius pavergdavo.

Atvejų atvejais atmušęs išlaukinius priešus, vokiečius, švedus ir mongolus, Naugorodas pagaliau pasiladarė neapkenčiamas Maskvos kunigaikščiam. 1332 metais Maskvos kunigaikštis smobilizavo didžiausias jėgas ir visu smarkum puolė Novgorodą. Bet naugoro-

diečiams pagelbon atėjo lietuviai ir įsiveržėliai tapo atmušti. Tik 124 metus vėliaus, Maskvos didysis kunigaikštis (caras) Ivanas III spēka užgrobė Dvinos ir Permiaus sritis, ikitol priklausiusias Novgorodui.

Prabėgo dar šimtas metų, Maskvos caru jau buvo Ivanas Baisius, kada Novgorodas visiškai prarado nepriklausomybę. 1570 metais Ivanas Baisius sužinojo, kad Novgorode esą daromas suokalbis prieš Maskvą ir būk suokalbių vadovaujį lietuviai, pravėdė tikrai naciškie miesto naikinimą. Jo pasiūsti baudžiamieji būriai išskerdė tarpe 15-60 tūkstančių gyventojų. Sunaikinti keli visuomenai, o jų viršininkai iškersti, kiti vergijon ištremiti.

Pradžioje septynioliktą šimtmečio per septynis metus Novgorodas buvo okupuotas švedų. Bet ir tada jis skaitėsi vienu svarbiausiu komercinių centrų Europoje. Stovėdamas ant Volkos upės, kuria laivais susisiekdavo su Volga ir kitom vandens transporto gyslom, Novgorodas ilgai neužleido pirmenybės kitiems, daug didesniems miestams. Tai atstuoliokitame šimtmečiui įsteigus Peterburgą (Leningradą) Novgorodo žvaigždė pradėjo gęsti.

Carizmo laikais Novgorodas buvo to paties vardo gubernijos sostine. Miestas randasi 119 mylių į pietus nuo Leningrado, ant upės Volkov, ir visai arti Ilmen ežero, iš kurio minėta upė ima savo pradžią. Kitoj pusėj ežero, ir pietus, randasi apie tokio pat dydžio miestas Staraja Russa, ant upės Lavat. Staraja Russa ir Čudovo jungia apie 50 mylių geležinkelis, kurio pūsiaukelyje randasi Novgorodas. Prie Čudovo geležinkelis susilieja su svarbiąja Leningrado-Maskvos linija. Tiesiai į vakarus nuo Novgorodo — Latvija, o biskutuką toleliau, pietvakarių link, Lietuva.

Mūsų Knygos

BRONIUS VARGŠAS-LAUCEVIČIUS.

Rašo St. Jasilonis.

Dienraštis "Vilnis" (3116 So. Halsted St., Chicago, Ill.) išleido Broniaus Vargšo-Laucevičiaus monografią, parašytą Dr. A. Petrikos. Knygelė 32 pusl., kaina 15 centų. Knygelės viršelj puošia Laucevičiaus antkapio nuotrauka, o viduje telpa šio apysakininko, dramaturgo ir visuomenininko paveikslas.

Bronius Vargšas jau miręs 27 metai. Netolimoj praeityj jo vardas Amerikos lietuviuose buvo dažnai minimas, nes lietuvių kolonijas, vaidinuosius scenos veikalus, plačiai naudojo Br. Vargšo dramos. Dabar to žymaus asmens vardas buvo kaip ir pamirštas, nes dabar ir scenos mėgėjų veikla mažesnė, o ir tie patys, kurie dar veikia, vis ieškosi naujų veikalų, retai kada bekarotodami vieną kitą Vargšo dramą.

Tačiau Dr. Petrikos pastangomis, Br. Vargšo vardas dabar iš naujo bus prisimintas, ir prisimintas ne tik tuo vienu žinijimu, kad Vargšas buvo dramų rašytojas, bet kad jis rašė ir apysakas, kad jis labai daug dirbo teatro menui — vaidybai. Jis režisieriaus scenos veikalus, jis tapė dekoracijos, jis aiškino teatro prasmę ne tik mėgėjams vaidylos, bet ir plačiai publikai. Jis redagavo (beveik pats vienas prirašydamas) teatro menis pašvęstą žurnalą "Vie drojd", jis dėstė tą supratimą, kad žmogus nuilsęs vienodumo migloje, gali surasti vienintelę vietą sielos poilsui — teatrą, "kur tikroji dailė, atvaizduojama autorijų ir artistų, uždegia ypatingą žiūrėtojus ir skandina spinduliuose sceniško apdovanojimo mintis, atneša iš lauko... Teatras turi būti ne tik šventamamui prabudimo geriausią elementų žmogaus sielos, bet ir vieta užmiršimo kasdieninių rūpesčių."

Dr. Petrikos parašytoje monografiijoje mes turime progos plačiau pažinti Br. Vargšo asmenį, jo darbus, jo siekius. Mes sužinome, kad jis jau 1905 metų revoliucijai buvo veiklus dalyvis, organizavęs jaunimo ratelius ir darbininkų streikus. Užtat ir visi jo raštai "nudažyti ryškia propaganda prieš carizmą bei car valdinius," sako autorius.

Br. Vargšas buvo tos minties, kad telpa laikraščiuose apysakos būtų surinktos ir išleistos knygoje. Šiai minčiai patvirtinti jis rodė rusų autorius, trumpų apysakų rašytojus ir statė klausimą: "argi to verta belestrikai, kad perleisdu per laikraštį numesti? Anaiptol!" Tačiau, kaip kitų Amerikos lietuvių rašytojų apysakos, taip ir Br. Vargšo — paliko beveik tik laikraščiuose, kurių šiandien jau ir norėdamas susirasti — nebearsi.

Liga pakirto Vargšo jėgas, kurios jam buvo taip labai reikalingos baigti tuos darbus, kuriems pamatai jau buvo nutiesti. O dar nauji pamatai kaupėsi paskutinėmis gyvenimo savaitėmis, kai jis įvelgė į savo buvusią artimų žmonių sielas, į žmonių, kuriuos jis laikė artimais draugais ir pats jiems savo laiku ejo padėti. Nusiukavo jie... "Vieni užmiršo neturėdami draugiškumo bei dėkingumo jausmų, kiti iš pavydo ir 'kvailio' gudrumo, tretieji gi iš baimės, kad netektų medžiaginai prigriebė," guodžiasi dramaturgas vieninteliam užjautėjui Simanui Januliu.

Kaip yra brangios gyvenimo valandos, jis pasako vaizdely "Nukritusis žvaigždė":

"Suplojai rankomis, mirtelėjai akimis ir tai jau niakados nebesugrįš."

"Salta darosi, kuomet matai krintančią žvaigždę, — šaltas prakaitas ištryška ant kaktos, kuomet supranti, kad ji jau ant amžių prazuvo."

"Juk ir gyvenimas, lyginai, kaip toji žvaigždė, sužibai ir... nukrinta — prazūva. Greitai ir atminimų juosta užgessta, ir gyybė nebesugrįš niekadoms... "Brangios turi būti valandos, naudingai turi būti suvarotos ir amžinasti einantis laikas, idant žviesioji juosta, nukritus žvaigždė, ilgiau šviestų padangėje."

Taigi toji atminimų juosta apie patį Bronių Vargšą mummyse dar neužgeso. Ši Dr. Petrikos paruosta monografią iš naujo tą atminimų juostą paskaidrina. Vertėtų, kad ši knygelė pasklųstų į lietuvių minias kuo plačiausiai.

Br. Vargšo dirbtovė srityje dar neturime tikro pavduotojo. Scenos veikalų rasyne turime bandomasias jėgas, bet jos dar nepavieja Vargšo.

Dideliam Tiltui Sugriuvus Penki Asmenys Užmušti

RIO DE JANEIRO. — Penki žmonės užmušti ir 13 sužeista griuvus tiltui per upę Rio das Antas, Brazilijoje.

Meksikos Jugoslavai Už Liaudies Valdžią

MEKSIKOS MIESTAS.—Laisvųjų Jugoslavų Sąjunga čionai nutarė remti gen. Broz armiją ir Jugoslavijos Liaudies Valdžią.

KĄ RAŠO "VILNIES" SKAITYTOJAI

"Gerb. Tamstos: Aš prisunčiu pinigų už naują skaitytoją Joseph Kitchas. Aš stengiuosi dar gauti kelis naujus skaitytojus. Nors yra neparanku, nes dirbu naktimis. Su pagarba, S. Yutis, Sheboygan, Wis.

Gerb. S. Yutis, savaitę vėliau, prisitūte dar du panaujines.

"Gerbiamieji: Čia įdedu tris dolerius, mažu gausite. Atleisite, man' toli paštas, tai ledžiu paprastoj gromatoj, nes bile kas gali nunešti. Linksmų Kalėdų jums. Tony Poderis, Piney Fork, Ohio."

Paprastuose laiškuose nėra saugu pinigai siūsti, todėl prašome skaitytojų neimti rizikos su siuntimu pinigų paprastuose laiškuose.

"Gerb. Draugai: Prisiunčiu už 'Vilni' prenumeratą, punktus priskirkite dėl draugės V. Smalstienės, Detroito vadininkės. Draugiškai, P. Zemaitis, Alanson, Mich."

"Gerbiamieji: Prisiunčiu tris panaujines prenumeratas. J. Armul buvo dienraštis sualkiuytas, tai pakvituo- kite sulgy savo rekordui. Su pagarba, P. Kurulis, Cleveland, Ohio."

"Gerb. Adm.: Rasite šiam laiške \$8, šeši prenumerata, 25c. už Kalendorių, o \$1.75 dėl namo skoli. Nors ir nedirbu beveik metai, bet 'Vilnies' negaliu pamiršti; gelbstu kiek galu darbo žmonių laikraštį, nes jame yra daug gerų naujienų. Su pagarba, Juozas Vasiliauskas, Denbo, Pa."

"Brangi Dien. Adm.: Čia prisunčiu \$9. Malonėsite dienraštį siuntinėti ir ant toliau. Prisiųskite 4 Kalendorius, o likusius du dolerius panaudokite, kur labiausia reikalinga sustiprinimui laikraščio. Draugiškai, senas skaitytojas, St. M. Leesis, Saginaw, Mich."

"Dear Sirs: I am enclosing a check for a one years subscription for the Vilnis, and one dollar as donation for the Vilnis expenses.

"As for getting any new subscribers for your paper, it is quite impossible because there are no Lithuanian people who reside in this vicinity. I find your paper most interesting, and enjoy reading it very much. Yours truly, John Bagdon, Elgin, Ill."

"Gerbiamieji Vilniečiai: Prisiunčiu vieną naują skaitytoją ir du atnaujintus. Kaslink J. Karvelis, tai jis yra apleidęs E. St. Louis, Ill. Malonėsite jam sualkiuyt dienraštį. Su pagarba, M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill."

"Prisiunčiu tris dolerius ir dešimt centų, už kuriuos malonėsite pristūti sekamaž knygas: 5 Vilnies Kalendorius, English-Lithua-

nian Self Instructor, Gyvajai Lietuvai Eilės ir Lietuvių Tautos Atstovų Mitingas. Draugiškai, A. Krajauskas, Spring Valley, Ill."

Labai gailla, kad Lietuvių Tautos Atstovų Mitingas knygutė išsibaigė.

"Gerb. 'V.' Adm.: Sveikinu su Naujais 1944 Metais ir linkiu visko geriausio. Taipgi atnaujinu prenumeratą ir pridėdu \$5 auką dėl 'Vilnies' namo. Su geriausiais linkėjimais pasilieku. Draugiškai, Adele Burt, Seattle, Wash."

Adeles Burt laiškelį radome kitą sveikinimą:

"Sveikinu su Naujais Metais visą 'Vilnies' administraciją ir štabą ir linkiu visko gero. Taipgi siunčiu auką dėl 'Vilnies' namo \$5. Karl A. Zukauskas, Seattle, Wash."

Visų skaitytojų, kurie finansiniai išsigali, prašytume pasėkti Seattle draugus, paaukaujant išmokėjimui 'Vilnies' namo morgičiaus.

"Dear Sirs: Kindly find enclosed a money order for ten dollars (\$10.00). Six dollars is for renewal of my subscription for the Vilnis and two dollars is for Vilnis and two dollars for the Russian Red Army. Thank You Sincerely, Mrs. Stanley Petkus, Muskegan Hts., Mich."

"Vilnis": Siuomi prisunčiu M. O. sumoj \$29 ir tie pinigai yra skiriami sekamai: \$3.75 už šias knygas: Vyrėja, Būkite Amerikos Piliečiai, English-Lithuanian Self-Instructor, Pirmoji Pagelba ir Saugokitės Vėžio, o \$25.25 už prenumeratas. Taipgi prašau greitai 'Vilnies' Kalendorių 1944 m. Klausite, kiek? Ogi 50 kopijų! Draugiškai, Anna Gendrenas, Cleveland, Ohio."

Smagu, kad d. Gendrenienė gražų skaičių Metraščio užsisakė; bet nemanome, kad tos skaitlinės jai užteks.

"Gerbiami Vilniečiai: Rasite perlaidą \$63 už 10 panaujintų ir vieną naują, tik pusmetinį; šiuo syk mažai nauju.

"Visgi dar bandysiu ant pabaigos vajas, nors jau visus kalbinau, kuriuos teko matyt... Prisiųskit pakvitavimų kaip galima greit. Draugiškai, V. Smalstienė, Royal Oak, Mich."

"Gerb. Adm.: Malonėkite prisūsti 20 Vilnies Kalendorių 1944 m. LLD 42 kp. ir LDS 128 kp. priduoitu žemai adresu. Su gilia pagarba, S. A. Radzevičius, Nashua, N. H."

"Gerbiamieji: Aš noriu užsirašyt 'Vilni' ant pusės metų ir čia slunčiu \$4.25. Malonėkite išbraukti Simano Staniulio vardą, ba jis yra miręs, o padėkite mano. Su pagarba, Jonas Yanulevich, Chicago, Ill."

Didelis aciu Yanulevich'ui už pranešimą apie

Sekmadieni, Sausio 23-čia, Lietuvių Auditorijoje



Roselando Aldo Choras su savo mokytoja Daratle Yuden yra gerai prisirengę sudainuoti puikių dainų Raudonajam Kryžiui ambulanso įteikimo iškilmiė. Programą prasidės 4 val. popiet. Įanga 60c. Po programos šokiai prie gero orkestro iki vėlomos.

Roselando Žinios

Is Lietuvių Motery Klubo Susirinkimo

Sausio 10 d. įvyko Roselando Motery Klubo susirinkimas. Pasikeičė kaip kurios valdybos narės. Organizatorė tapo išrinkta K. Keturakienė, jos paeblininkė J. Valienė, finansų raštinnkė O. Dargienė, jos paeblininkė E. Maziliauskienė, protokol raštinnkė Mrs. Megnis, kasos glėbėjos S. Satkauskienė ir Valienė, korespondentė M. Norušienė.

Laimingos klotės ratjai valdybai darbuotis klubo naudai su padidinta uergeria.

Šame susirinkime buvo padaryta daug svarbių nutarimų ir išklaudyta raportai is nuveiktų darbų. Klubiėtis mezejos nuo pat rudens svederius nerio ir dar turi daug numerti. Talsene drapanas dėl Sovietų Sąjungos žmonių. Ju yra galybės, Geistina, kad daugiau atsirastų tame darbe padėti, nes reikia kiek galinti greičiau išsipyti.

Sausio 16-ty klubiėtis dalyvavo net trijose vietose. Klubo delegatės buvo Community konferencijoje Woodlawn Masonic Temple; klubiėtis dalyvavo draugiskame pažmonyje draubūjų taisytojų pagerbinui; vakare klubo choras pildė programa

Staniulio mirty ir užsirašymą dienraščio.

"Vilnies' Adm.: Mano prenumerata pasibaigė su sausio mėn., 1944 m. Čia siunčiu Bank Draft vertės \$6 už šį metų iki sausio 1944 m. Su pagarba jums ir 'Vilniai', Joe Gvazdinkas, Spring Valley, Ill."

Gerai daro skaitytojai laiku panaujindami prenumeratą, nes tas gerina laikraščio finansinį stovį ir nereikia Administracijai siuntinėti paraginimū.

Prašome visų skaitytojų kooperuoti su "Vilnies" raštinnkine Administraciją pasimokant laiku prenumeratą už dienraštį.

Taipgi perskaitytas kopijas dienraščio duoti kaimynams, kad jie galėtų susipažinti su mūsų laikraščio turiniu. Ypatingai reikia kreipti domės į tuos kaimynus, kurie skaito lietuvių pronaciję spaudą; reikia gelbėti juos.

"Vilnies' Adm.

ing Kultūros salty, kur buvo išduotas raportas is Demokraujinių Lietuvių Suvazinavimo.

Delegatė nuo Roselando draugų Antoneta Tolšienė išdavė platų raportą is suvažinavimo, kuris įvyko gruodžio 18-19 dd. New Yorke. Ji ne tik raportavo apie pati suvažinavimą ir nutarimus, bet papasakojo ir savo įspūdžius, kurių salė niekad neuzmirė.

Prie mūs klubo prisirašė naujų narių, Ona Zalatorienė, Frances Linkienė ir Mrs. Gudaitienė.

Šiame susirinkime buvo gausių aukų dėl šinų svederius. Aukojė sekamai Mrs. Kaukienė \$5.00, J. Puodžiūnas \$4.00, Rautkienė \$3.00, Vilanienė \$2.00 ir Zalatorienė \$1.00. Viso dėl svederijų šiame susirinkime suaukota \$15.00.

Kas ketvirtadienį moterys susirinko Kultūros salėn svederij nerit dėl karvečių. Darbas eina sutartinai. Vienos aukoja, o kitos naria ir pačios pagamina pietus. Joms tas brangiai atsieina, bet jos tuo nesiskundžia.

Daug klubiėčių turi išleidusios šinūs tarngyon. Namuose kartais joms būna ligūna. Čia jos suėjusios, bedirbdamos, vien k'ia kiek nuramina, atlieka nandingus darbus.

Valgių gamintojų vardu neminėsiu, nes visų pavardžių ne-

atsimenu. O antra daug vietos užimty. Valgių gamintojas prašau man už tai atleisti.

Klubiėtis.

W. Guard Svečiuojasi Pas Tėvus

Seržantas Valerionas Guard (Gaidamavičius) šiomis dienomis parvyko namo is savo stovyklos Camp Berkeley, Texas. Jisai bus Chicagoje savaitę laiko.

Tėvai turi užėgį ant kampo W. 34th st. ir Euclid. Labai džiūngijasi, kad šiuos išrodo gerai ir geroj sveikaty.

R.

Grand Opening CLUB WESTERN TAVERN

Subatoj, Sausio 22

Marquette Hall

6908 S. Western Avenue

Bus rusiška muzika, užkandžių ir visokių gerimų Užkviečia visus jūsų draugas ALGIRDAS BRAZIS

DIRBTINIAI Dantys \$12.50

Is Didžiausios Dentisterijos Srityje Išdirvitytis Svieite.

60 DIENŲ BENDRYMUI

Atvira nuo 9 iki 8 - Vilniųmestyje 84 E. Antradieniai ir Ketvirtadieniai iki 7 valakro

Pasirūšyama Auškamė 1 1 Dieną

Pasirūšyama Auškamė 1 1 Dieną

Pasirūšyama Auškamė 1 1 Dieną

PASARGA: Reikalautė tik tikrujų "FIT-RITE" dirbtinų danti. Mes juos gaminam kaip tik gamina nuospauda paciento burnos ir fūrima reikala tik su re gistruotais ir laisvotais Illinois valstioje dentistais.

4831 Irving Park Rd. 404 E. 47th Street 6417 N. Halsted St. 3420 W. 26th Street 4721 Broadway 202 S. State Street

AAA DENTAL LABORATORIES, INC.

1555 MILWAUKEE AVE. Armitage 5550



Men are dying...are you buying?

JEI ESATE palinkę sakyti: "Aš neisigaliu pirkti daugiau Bonų," dar kartą pervelgkit listą mūsų suzeistųjų ir žuvusiųjų karo frontuose.

Mažiausia \$100 ekstrā — virš to kiek reguliariai perkate — yra reikalinga kad pasiektume užsibrėžty tikslų Ketvirtosios Karo Paskolos

Vnuje. Mažiausia \$100, \$200, \$300, \$500, jei tik išgalite, investuokitė į Karo Bonus.

Pažirėkite dienraščiuose skelbiamus vardus žuvusių karžygių. Investuokite į Karo Paskolos Bonus pirma, negu tie vardai išdils is jūsų atminties.

Let's all BACK THE ATTACK!



PROGRESS FURNITURE CO., 3224 S. Halsted Street

YOUR PRESCRIPTION

the Way Your Doctor Wrote It

Kaip Daktaras Parašė JUSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gyvenime yra receptas. Jis negalite atsiduoti tikimui... ant lėdama pasakyti, kad receptą naudojama materiole ir jo sutalykma. Mes didiuojamės galėtydymas yra svarbiausia dalyku mūsų žinios. Vaisius mėsalo tik laisvoty, registruoty ir prityre farmacistai. Materiolas ir chemikalai yra naudojami vien is geriausiu. Para juo dvejoja patikrinimo sistema garantuoja akuratumas kurio būty zalima pasitūkti. Laiskite mums išpūdyty jūsų sekantį receptą.

UNION DRUG CO.

35th & S. Halsted St.

CHICAGO, ILL.

SVEIKINIMAI DEMOKRATINIŲ LIETUVIŲ SUVAŽIAVIMUI

(Tąs)

Marijona A. Stanelienė, 184 Elmora Ave., Elizabeth, N. J., aukojo Dem. Lietuvių Suvažiavimo darbams parėmti \$10.

Draugiškai,

J. Stanelis.

Demokratinių Amerikos Lietuvių Tarybai per Rojų Mizarą, sekr.

Gerbiamas Drauge! Čionai prisūnėu Money Orderj vertėje \$25. Kadangi Laisvės Choras negalėjo pasiūsti delegatų į Suvažiavimą, tai nors po suvažiavimo nutarė paaukoti \$25 dėl išgrūdimo fašistų gaujų iš Lietuvos.

Laisvės Choro rašt.

J. Kazlauskas.

New Britaino LDS kuopa sveikina Dem. Liet. Suvažiavimą su \$25 auka.

John J. Gerdis,
Delegatas.

Viename waterburiečių lietuvių šeimyniniame pokilyje sudėta \$5. Aukojo po \$1: V. Zelvis, O. Želvienė, K. Sinkevičia, K. Sinkevičienė, A. Sinkevičia.

Waterburio ir Oakvillės Lietuvių Sveikinimai Suvažiavimui.

Rojų Mizarą, Sekr. Komiteto Demokratinį Liet. Suvažiavimą šaukti.

Gerbiamas drauge: Šiame laiške rasite bankos čekį už \$81.88. Tai aukos Demokratinį Lietuvių Suvažiavimui. Šios aukos yra nuo įvairių draugijų ir pavienių asmenų, surinktos per draugus.

Čia rasite ir aukotojų sąrašus.

Su draugiškais linkėjimais **M. Svinkūniene.**

Sveikinimas Demokratinį Lietuvių Suvažiavimui.

Mes, demokratiniai Waterburio lietuviai, sveikiname Suvažiavimą ir linkime jam gerų pasekmių, kad galėtų pravesti gerus tarimus dėl labo visos žmonijos.

Aukojo: ALDLD 28 kp. arbatos vakarėly surinktus \$8.63; ALDLD 28 kp. iš izdo \$5; Liet. Darb. Susiv. 49 kp. iš izdo \$5. Po \$2: J. ir M. Svinkūnai, F. Mulerėikas, M. Grinis.

G. Navikauskas \$3. Po \$1: J. ir M. Strižauskai, P. Kukenis, A. Antanavičius, V. Krasnickas, P. Marozas, J. Laurynaitis, M. Lišauskas, J. Jesulevičius, Mary Meisonienė.

Po \$1.50: Ch. Danisevičius ir M. Paugis.

Paul Mickeliūnas \$1.25.

Po 25c.: A. Kučauskienė, Andriulienė, Ch. Sinkevičius.

Sekancios aukos surinkta per Laisvės vadininkes **M. Svinkūniene** ir **M. Meisonienę**:

Iš Bristol, Conn., A. Micekičius \$1.50; J. Maršalonis \$1.

J. ir A. Mikeliūnai \$2;

Karolina Virbilienė \$1; Chesnai \$1; J. Pakušis, Southbury, Conn., \$1; B. J. Velička, Bristol, Conn., 50c.; Stela Jakubaitis, Bristol, Conn., \$1; J. Pabilioniai \$2. Sekancios aukos surinktos per **M. Svinkūniene** iš Torrington, Conn., lietuvių: A. Bielaukas \$1; S. Mizara \$1; F. Grigas \$5; F. Kemėšis \$1; A. Marshall \$2; F. Alexander \$1.50.

Iš Oakville, Conn.

Pasveikinimas Demokrat. Lietuvių Suvažiavimui. Mes, demokratiniai Oak-

villės lietuviai, sveikiname Suvažiavimą ir linkime jam kuo geriausių pasekmių. Mes tikimės, kad Suvažiavimas praves geriausius tarimus, kurie bus naudingi darbininkų klasei ir šiai šaliai.

Aukojo: Liet. Darb. Susiv. 31 kp. \$5; S. Sinkevičius (Watertown, Conn.) \$3.50; Thomas Visockas \$1; Francas Ziūraitis 50c.; Vincas Barkauskas \$1; Vincas Ziūraitis \$1; Jonas Samoška \$1; Juozas Ziūraitis \$1; Thomas Dubauskas 50c.; Povilas Puodžiūnas \$1; Aleksas Kulis \$1.25; Gediminas Butkus 50c.; Jonas Kulikauskas \$1.

Viso bendrai susidarė—\$81.88.

LDS 31 kp. valdyba.

Waterburietis Stanley Meisonas rašo waterburiečių grupės vardu: Sveikiname Demokratinį Lietuvių Suvažiavimą ir linkime jam pravesti geriausių tarimų, kad greičiau padėjus Jungtinėms Tautoms karą laimėti ir sekingai šelpti tarybinės Lietuvos žmones, kad Lietuva juo greičiau išsilaisvintų iš nacių okupacijos. Suvažiavimui aukojo: Vilijus Choras \$5. Po \$1: Jurgis Kudlinskis, Brunis Marcionis, Stasys Lucas, Petras Kukanskis ir Stanley Meisonas.

Waterburietis J. Strižauskas rašo kitos waterburiečių lietuvių grupės vardu: Sveikiname Demokrati-

nių Lietuvių Suvažiavimą nors su maža savo auka,—iš viso pridodu \$15, kuriuos sudėjo:

Juozas ir Marijona Strižauskai \$5. Viktoras ir Benedikta Satulai \$5. Kazys Cvirka \$5.

Veliname Suvažiavimui geriausio pasisekimo!

Iš Tolimojo Saginaw, Mich.

Saginawietis S. Liesis rašo: Keletas draugų lietuvių susirinkome ir kalbėjome apie šaukiamąjį Dem. Lietuvių Suvažiavimą, įvykstantį Brooklyne 1943 m. gruodžio 18-19 dd. Padiskusavę, pilnai jam pritarėme ir nutarėme jam pasiūsti sveikinimą, o su sveikinimu sudėti ir kelis dolerius, už kuriuos būtų galima kulkų nupirkti fašiz-

mui mušti. Sekami asmenys aukojo: U. Liesienė ir St. M. Liesis—po \$2; po \$1: M. Arminas, V. Arminienė, A. Kapušaitienė, F. Barauskas, J. Frajeris ir Ign. Lingevičius. Viso \$10.

John Kraus, iš Hart, Mich., aukojo suvažiavimui \$1.

Detroito Lietuvių Sveikinimai ir Aukos Suvažiavimui. Demok. Lietuvių Suvažiavimui, Brooklyn, N. Y.

Gerb. Suvažiav. Dalyviai:

Siunčiame jums širdingus linkėjimus ir auką \$10 (Bet auką skiriame lietuviams raudonarmiečiams).

Petras ir Vera Smalsčiai.

Siunčiame širdingus linkėjimus suvažiavimo dalyviams, taipgi auką \$10.

Pranas ir Elzbieta Jočioniai.

Buvusio Amerikos Lietuvių Kongreso, Detroito

Skyriaus likęs izdas,—dabar auka—\$44.

Buvusi vaidyba:

Pirm. Pr. Jočionis, Sekr. J. Danta, Izd. N. Bilūnas.

(Bus daugiau)

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street



Kingsbury Alus Geri Cigarai Skanus Vynas ir Degtinė **JAMES JANULEVIČIA** ir **ANNA BAGDONAS, Sav.**

URBA—Gėlininkas
Gėlės Mylėtojas, Vestuvoms Bankietams, Laidotuvėms Papuoletams
4180 Archer Avenue
Phone: LAFAYETTE 5898

PUIKUS KONCERTAS



AL BRAZIS

Raudonajam Kryžini Ambulanso Iteikimo Iškilmė

Bus Rinktinis Koncertas, kurį pildys gabiausi dailės artistai muzikai:

A. Kenstavičienė, Al Brazis, Povilas Dauderis, P. Burdulis, K. Abeikienė, LKM Choras, Jonas ir Algirdas Shumakeriai, akordionistė Putrimaitė, Aido Choras

Įzanga tik 60c



A. KENSTAVIČIENE



D. JUDZENTAVIČIENE

Nedėlio j, Sausio-Jan. 23.

4 Val. Popiet

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St., Chicago

Tad visį ir visos dalyvausite šiose iškilmėse. Padėkime laimėti karą, išlaisvinti Lietuvą iš Hitlerio jungo.



JONAS IR ALGIRDAS SHUMAKERIAI



POVILAS DAUDERIS



K. ABEIKIENE



ANNA PETRUTIENE



P. BURDULIS

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis **LOVEIKIS—Kvietkininkas Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam**
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į **ANTHONY B. PETKUS**
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISKOS KOPYČIOS JŲSŲ PATOGUMU:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 6142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiskam stovuli priemamas.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAI DOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS
Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENŲ IR NAKTĮ
Turim Kopyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNS
Phone: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1419
J. LIULEVICIUS
4548 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572
S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
3219 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139
ANTANAS M. PHILIPS
3207 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4968
LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

KAS MAN VALIA—KITIEM VERBOTEN!

(Feljetonas)

Rašo Laukiviškis.

Vokiški žodį antgalvyje įdėjav tyčia, kad jūs, liurbiai, suprustumet, jog ir prieš amžius galą originalės Kautskio kalbos nepamiršau. Vo tiem, katrie nesimokintote Šveicarijoje vokiškos kalbos pavirožysiu, kad Verboten reiškia: Uždrausta, atseit—Aukšt!

Vo dabar apznaiminsiu kodėl man viskas valia, o kitiems ne. Dar buvau visai nekaltas kūdikis, kada mano vyresnioji sesuo Brigyta pradėjo žysti nykštį. Kartą motina ją apkuldašino. Mergiotė pro verksmus skundžiiasi:

“Kuomet aš tik rankos nykštį pačiuolpui, tai tu mane bari ir muši, o kada mano broliukas Pijušukas net kojos nykštį štedi žinda, tai nieko nesakai, a!”

Nuo tada dasiprotėjau, kad man šiame griešname pasaulyje viskas valia, kas kitiems griežtai Verboten. Norite priklodž? Gerai.

Jeį kokis pašlemėkas šliuptarnis būtų pasibučia-vęs nors ir su eiliniu zokoniuku, žmonės pirštais būtų jį užbaudę. O man pabučiuoti ir patį popiežių tai tik patys niekai.

Arba, jei kas išdrįstų rinkiti aukas Lietuvai gelbėti ir nei cento nepasūstų nacių mūdėjamiems lietuviams, tokį net ir dešėtnak-čias galėtų reštinti. O manęs nei velnias nedrįsta griebti.

Bet tai dar tik pačios smulkmenos. Prašom toliau į girią, pamatysite daugiau medžių. Juk jau ir kurčias galėjo pastebėti kiek šiom dienom gazetios rašo apie Maskvos Pravdą. Ir kodėl? Nagi už atidrukavojimą egzekly to paties, ką aš pats savo balta rankele rašiau savo loenjo gazetioj senai, labai senai.

Aš jau 1941 metais žino-jau, kad angliakai su ameri-konais padžiaus Stalino kailį. Vo Maskva dar tik dabar tedasiprotėjo. Liurbiai tie kacapai, sakysiu, ir gana! Įsivaizduokite, tas gruzino šmotas Stalinas tik dabar paskelbė, kad angliakai tarėsi su fon Ribbentropu!

Jeigu aš tiek proto tetu-rėčiau, senai būčiau pasikandinęs. Jeį mano išmin-tim nevierijate, pacituosiu pats save (aš tą dažnai dar-au, kad pasirodyti labai smart.) Išsitraukisū savo gazetios numerį 277, datuo-tą novemberio 25 dieną, 1941 metais, ir priversiu jumi, la-trai, pasiskaityti ką aš pats sakiau tuo klausimu, kuris dabar sukėlė tiek nepaka-jaus:

“Jeigu bolševizmas pasi-likty galioje iki karo pabaigos (ar jisai pasilikis, tai pa-rodys ateitis), tai šis faktas reikštų, kad pasaulio per-tvarkyme laisvės ir demo-kratybės pagrindais Brita-nija ir Amerika turės apseibi be Rusijos kooperavimo. Bolševikiška Rusija yra tik-tai laikinis Britanijos ir Jungtinių Valstybių talki-

ninkas. Į naująjį pokarinį pasaulį demokratijoms bus nepakeliami su Rusija.”

Matyti kokis ablavukas pasinėte tą Naujienų nume-rį Staliniui, o jis ėmė ir at-idrukavo savo Pravdoje. Ir, svieteli tu mano, kokį lermą sukėlė tie pora saki-nių! Kada aš tą parašiau sa-vo loenjo gazetioj, tai nei šu-nelis nesulojo. Bet tik pasi-rodė dešimtis eilučių Prav-doje, kaip Londonas, Wa-shingtonas, Varšuva ir Hel-sinkiai net piestu atsistojė!

Vo dabar grįžkime atgal prie temos antgalvyje. Pa-matysite, kad aš netik šveicarišką sūrį gerai moku maumoti, bet iki Zet pilaudr. Dr. Kaškiauciaus receptą, o tai yra, moku gerai kiliūais varteliotis. Nebylyvinate? Nagi paklausykite jūs, ne-riemi Tamošiai!

Kada aš pustrėčių metų atgal sakiau, jog anglikonai ir amerikiečiai netik dubel-krosins Rusiją, bet būtinai turi taip padaryti, tai net pats apsilaužia pamislisjės apie savo išminties galybę. Bet kada dabar beveik tą patį pakartoją Maskvos Prav-dą, tai netrivoju iš apmaudo! Ir kaip tie driskiai dris-ta sakyti tą, ką aš pats jau senai sakiau ir ko trokštū iš-vyisos savo dūšios!

Bet jūs, liurbiai, vistik nesuprasite mokinio žmo-gaus. Neigi jūs galite tikėtis išmokti ragožium persiversti kaip aš.

Priklodan, juk visi žinote, kad mano net liežuvis atsi-plaušojo belepant, kad Sta-linas darys separatinę taiką su Hitleriu ir gana. O ar ži-note ką aš anądien parašiau savo įvedamajam? Ką jūs, liurbiai, žinosite! Veikiausia jūs Naujienų neskaitytote—ir nebleimiu už tai. Bet je-gu skaitytumet, tai būtume-matė kaip aš savo, atspira-šiant, editorialią užtraukiau sekamu antiponu:

“Seperatinės taikos su na-ciais Stalinas nedarys!”

Gaila, kad ant mano liež-uvio nėra tiek trucyznos, kiek turi Texas chemelionas. Kas liečia skūros kolerio pama-inymą, tai Herr chemelionui su manim nepašlyginti.

Herr Doktor Grigapijait.

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533



Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

ŠVEDŲ SPAUDA APIE GYVENIMO SĄLYGAS BALTIJOS KRASTUOSE

Office of War Information.

Neutralios švedų spaudos paskutiniai pranešimai rodo, kad gyvenimo sąlygos Baltijos valstybėse yra katastrofiškos.

Pranešama, kad maisto stoka pasidarė labai aštri ir kad visi gyventojai pasidarė visiškai priklausomi nuo juodosios rinkos. Mėsos ir bulvių nebegalima gauti, ir žuvų ištekliai toli gražu neįdomi. Kalėdoms buvo duoti papildomi racionavimo kiekiai tikrai privilegijuotiems Baltijos kraštų gyventojams, kas rodo apie rubežiuotą Baltijos kraštų gyventojų dietą. “Revealer Zeitung”, kaip paduoda “Svenska Dagbladet”, praneš, kad Estijos apsaugos policijos ir Waffen SS nariai, mažiau kaip 10 metų amžiaus, gaus papildomą Kalėdų racionavimo kiekį—vieną kilogramą sūdytos žuvis, 200 gramų biskvito ir 250 gramų citrinos sulčių ekstraktą.

Priverčiama Baltijos žmonių evakuacija į Vokietiją padėties nei kiek nepataisė. Nerviški načiai pastaruoju metu įsakė iškelti visus gyventojus nuo Baltijos pakraščio mažiausia 2 kilometrų juostoje.

Pagal “Svenska Dagbladet”, kuro ištekliai yra taip maži, kad civiliai valgo ir miega viršutiniuose drabužiuose. Kad sutauptus kūrą, nacių įsakymu uždrausta vėdinti namus ilgiau nei 3 minutes į dieną.

Goteborgo Handels-Och Sjöfarts-Tidning, cituodamas keleivius, nurodo, kad tyfus'o, difterijos ir infliuzos epidemijos ir nedavalgymo ligos siaučia Baltijos kraštuose. Daktarų trūkumas padarė tinkamą epidemijų gydymą neįmanomu ir dėlto mirties atsitikimai smarkiai kyla.

Naujai atvykę evakuantai iš Reicho prieš vietinius gyventojus turi pirmenybes gydyme. Daugelis vietinių gyventojų yra išvejami iš savo namų, kad suteikti vietos “ponų tautos” atstovams. Iš to seka vis didėjanti neapykanta vokiečiams. “Po sauleleidžio”, kaip praneša švedų laikraščiai, “nei vienas vokie-tis nėra saugus. Nei, dėl

tos pačios priežasties, dienos metu. Vokiečiai kasdien yra žudomi ir nusikaltėliai nėra surandami.”

Karinės Tarnybos Išimty's Panaikinamos.

Pagal Stockholmo laikraščio Aftontidningen gruodžio 22 d. pranešimus, tiek Estijoje, tiek Latvijoje atšauktos karinės tarnybos išimty's, kurios anksčiau buvo suteiktos.

Taip pat pranešama, kad Estijoje buvo mobilizuota 1924 metų klasės vyrai.

Ingriai Išnaudojami, Blogai Apygyvendinami,—Sako Suomii Laikraštis.

Praėjusią savaitę Helsinky's pasirodė pirmasis viešas spaudos prisipažinimas apie “repatrijuotų” iš Rusijos—Estijos pasienio teritorijų ingrių padėtį.

Arbetarbladet, cituodamas Khansallisialistai, komentavo “skandalingą ingrių traktavimą”, nurodydamas, kad “darbdaviai, nežiūrint pažadų mokėti tokius pat atlyginimus kaip suomių darbininkams ir su-teikti padoriais apgyvendini-mo sąlygas, išnaudoja ingrius.” Ingriai, kaip sako-ma, “gyvena lūšnose, netin-kamosse jokiam gyvam sutvėrimui.”

Laikraštis pabrėžia, kad ingriai “nepajėgia apginti savo pačių interpus, kadangi jie nėra organizuoti,” ir ragina suomių darbdavius pagerinti ingriams darbo ir gyvenimo sąlygas.

KITATAUČIAI ŽINO SMETONOS REKORDĄ

New Haven, Conn.—Apie

A. Smetonos mirtį ir jos priežastį čia nekabėsiu. Bet ot kas yra nepermatomas dalykas: Kodėl klaidingai būna informuoti ameriko-niškoj spaudoj apie A. Sme-toną? Štai kaip aprašo laik-raštis The New Haven Jour-nal Courier, sausio 10 dieną, kuris padavė AP agentūros davinius apie Smetonos už-troškimą. Ten Smetona pa-daromas ir Lietuvos “pre-zidentu” ir “vadu,” visai už-tylima, kad tai lietuvių fa-šistų vadas, kuris Lietuvos žmones kankino ir šaudė, kaip Hitleris Vokietijoje, ar-ba Mussolinis Italijoje. Ten visai nei minimi, kad Sme-tona su savo razbaininkų šauka, ginklų pagelba, nu-vertė Lietuvos liaudies iš-rinktą valdžią.

Man tuom laiku būnant li-goninėj atnešė aukščiau minimą laikraštį. Tuojau pastebėjau ant pirmo pusla-pio apie A. Smetonos mirtį. Man beskaitant toliau pasigirdo ba'sai iš kitų ligonių, kurie gulėjo tam pačiam kambaryje, kur ir aš.

—Mr. Antanuk, matai ta-vo tautietis, A. Smetona mi-rė nuo apdegimo!

Pradėjom su ligoniais vest pasikalbėjimą apie A. Smetonos “prezidentavimą” ir valdymą, geriau pasa-kius, smauginą Lietuvos. Pasirodė, kad tie svetimtaučiai vyrai taip gerai žino Smetonos darbus, kaip ir aš. Dar einant prie užbaigos

vienas ligonis pasakė, kad A. Smetona gengsterišku būdu pasidarė save prezi-dentu, bauriau negu Hitle-ris save pasidarė kancleriu! Ir visi gengsteriai taip galą gaus, kaip pastarasis kad-gavo. Tame kambaryj bu-vo 4 ligoniai. Matyt, žmo-nės seka pasaulinę padėtį, kas darosi didelėse ir ma-žose šalyse, ir kurie infor-muoja klaidingai svetimos spaudos korespondentus, tai tik patys save pasirodo melagiais ir tą laikraštį pa-deda į nežinantį, ką deda sa-vo skiltyje.

Kaip tie lietuviški fašis-tuojanti gaivalai bijosi pa-sakyti teisybę apie tai, kaip ištikriųjų jų vadas Smetona pats kardo pagelba užsiriogino ant prezidento kedės.

M. Antanuk.



Generolas George C. Marshall, vyriausias mūsų karinio štabo čyfas.

SVARBIOS KNYGOS

VIREJA
Sutaisė K. Petrikenė

Kiekvienu šeimininkė privalo žiūrėti knygy turėti savo namuose.

224 puslapiai, kaina \$1.00, dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina \$1.00

Kuno Kultura
Tūri ir Naudingai Sveikatai Kūno Mankštiniami. Patarimai kiekvie-nam žmogui. Su 15 paveikslų tekste. Vertė iš rusų kalbos V. Ignas.

Kaina 50c

EXTRA!
Naujos Knygos iš LTSR. Gyvajai Lietuvai. Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 1942. Eilų rinkinys: Lūdas Gira, Salomeja Nėris, Antanas Vieno-vas, Kostas Korsakas, Jonas Sim-kevičius, Eduardas Micevičius.

Eilės parašytos Lietuvos len-kiant nacių terora—nalkinimo me-tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Istorija Abela
Nuo seniausių Kinijos laikų—2000 m. prieš Kristaus gimimą iki galu-tinan išdalinimui Imperijos Alek-sandro Makedonikojo, 146 m. prieš Kristaus gimimą. Kaina 498 puslapių. Surasė Dr. A. Bacevicius. Kaina \$1.20

Bukite Amerikos Pileičiais
Knygoje dėsto, kaip tapti Ameri-kos pileičiu ir suprasti demokrati-jos veikimą; pileitybės pamokų nauja knygotė parašė Chas P. Kal. Kaina 35c

English-Lithuanian Self-Instructor
Tai rankvedis angliškai kalban-tiems mokytis lietuviškai. Taiigi gali pasinaudoti lietuviškai norin-tieji mokytis anglų kalbos.

Parašė DR. J. J. KASKIAUCIUS Pusiapų 252, stipriausiu ausdimo apdaru, kaina \$1.50.

Tuli Musų Parazitai
Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. A. Petrikos. Jisai aiškina apie žmonių parazitus: musas, uodus, niežius, erkes, blaktes ir t. t. ir t. t. ir apie jų kenksmingumą, taipgi kaip juos išnaikinti. Labai nau-dinga kiekvienam pasiskaityti. Kaina 50c

Pirmoji Pagelba Ligoj ir Nelaimėj
Šioj knygotėj yra keli dešėtkai trumpų, gerų patarimų, nurodymų, ką daryti susirgus kokia nors liga, ką daryti nelaimingose atsitikimuose. Dr. J. J. Kaškiaucius daug darbo padėjo, kol parašė šią labai svarbią patarimų knygoję.

Kaina \$1.00

Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Šioj knygojęj Dr. J. J. Kaškiaucius aurodo, kaip į žmogaus kūną vei-čia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai gėralai. Kaina 50c

Saugokitės Vėžio
Knygojęj aiškina: Kas tai yra vė-žys, ligos priežastis, kaip pažinti vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng-ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. J. Kaškiaucius. Kaina 15c

“Vilnius Administracija
3116 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

VILNIES ŽIEMINIS

Koncertas

SEKMAD., VASARIO-FEB. 6

Sokol Hall

2343 So. Kedzie Avenue

Dury's Atviros 2:30. Programas 3:30 Val. Popiet
Įžanga iš anksto 80c Taksų 8c Viso 88c
Prie durų 90c Taksų 9c Viso 99c

SEKMADIENI RAUDONAJAM KRYŽIUI AMBULAN- SO ITEIKIMO IŠKILMĖ IR PUOŠNUS KONCERTAS

Joseph H. King Pasakys Reikšmingą Prabalbą Lietuvių Auditorijoj

Sekmadienį, sausio 23 d., Lietuvos Auditorijoj, 3133 South Halsted st. įvyks Chicago Lietuvos Pergalės Konferencijos didingas iškilmė ir labai puošnus koncertas. Pradžią 4:00 val. popiet. Dovana, tai ambulanso dėl Raudonojo Kryžiaus, priims tos organizacijos atstovas Joseph H. King. Jis pasakys padėkos žodį, ir apibūdins sužvejotą gelbėjimo bei gydymo uždevimą. V. Andrius, Chicago Lietuvos Pergalės Konferencijos sekretorius, padarys įdomų pranešimą apie Demokratinį Lietuvos Suvažiavimą, kuriame jis atstovavo konferencijai.

Ambulanso nupirkiniai aukos plaucia gaušius, bet dar vis reikia darbuoti, nes turime sukelti \$2.000. Kas tik turi blankų dėl aukų rinkinio, kas tik turite tam reikalaujant, tai sekmadienį būtinai pridaukite.

PUOŠNUS KONCERTAS

Programą pildys du didieji Chicago Lietuvos chorai. Dainuos LKM choras, vadovaujamas A. Petrušenės ir Rosevandos Aido choras, vadovaujamas D. Yuden, išgarsėjęs operos dainininkas Al Brazil padavinios graži solo dainų. P. Dauderis ir P. Burdulis dainuos duetą; bus A. Kenstavičienės ir H. Abekienės duetas; broliai Štumarkeitis ir J. Putrimaitis akordijon; V. Bernotaitis solo. Po programo bus šokiai prie gero orkestro.

Programas prasidės skelbiama laiku. Publika kviečiama rinktis kiek anksčiau, nuo 3:00 val., kaip tik durs bus atidaryti, kad būtų galima laiku pradėti.

Šioje iškilmėje ir koncertinia me parengtina bus parduodama 4-tos karo pašalos bonai. Tai gi, kurie norie bus pirkti per šį komitetą, tai atsineškite pinigų.

Kaip matote programos bus

Cicero Žinios

LLD 92 Kp. Susirinkimas; Drg. Dočkienė ir Kvedarionė Gerai Pasidarbavo "Vilnius" Vajuje

Komitetas.

Marquette Park

Sausio 16 d. įvyko šios kolonijos progresyvių organizacijų žaisti vakaras. Dalyvių buvo neperdaugiausiai, galėjo būti daugiau. Bet kurie buvo, tai finkamai praleido laiką. Pinaiklo loštai dirbo net sušile. Leidės loše kauliukai ir gavo dovany. Po lošimo buvo draugiški pasikalbėjimai, o kurie norėjo, tai smagiai pasioško. Reikia sakyt, kad pranešimais pasisekė; organizacijos likis pelno. Už tai reikia širdingiausiai padėkoti visiems dalyviams. Mūs ger draugai ir organizacijų rėtinėjai prisidėjo su gausia parama dėl šio parengimelio.

Drg K. Jurgan aukavo kvortą degtinės.

Draugai Deikai aukavo 2 didelius sūrius ir 2 tuzinus kiaušinių, drg. Pakštai aukavo gražią stiklinę lėkštę ir kvortą grybų, drg. S. P. Juškai bonką ir pusę vyno, drg. M. Kardeikienė didelį kėksą, drg. H. Jurgan aukavo savo rankų darbo dailius 2 paduškosius užvalkalus.

Visiems aukavusiems širdingai aciu, šios draugai, prisidėjimai su dovanom daug prisidėjo prie pasisekimo šio parengimelio. Dar kartą labai aciu, visiems aukavusiems ir visiems dalyviams.

Parengimelio Komitetas.

Svečiuojasi A. Norbut

Siomis dienomis sugrįžo Chicago pasisvečiuoti PFC Andrius Norbut. Tas padarė didžiausio smagumo tėvanus Mr. ir Mrs. G. Norbutams ir uošvians J. Kaučauskams. Džiungiasi ir Andrius žmona Helen. Andrius Norbutas turi Chicagoje labai daug draugų. Pabus oamie iki pirmos vasario, o po to vėl vyks pas Dede Samą, i Sill stovyklą, Oklahomoj.

Karys jaučiasi labai gerai.

R.

Kova Prieš Išmetimus iš Namų

Vakar įvyko negrų apielinėję susirinkimas dėl rendų. Pietinė miesto dalyje, kur gyvena negrai, pastatai išmetinami iš namų. Išmetimams Kainų Administracija imasi smarkiati priešintis. Tačiau pirma, negai išdėti hauses ant namų savininkų nori jiems išaiškinti, jog lo nedaryty.

Ivykusiame susirinkime, 5120 S. Park Way, dalyvavo ne tik renduainink organizacijos atstovai, bet ir namų savininkų atstovai. Kainų administracijos pareigūnas dėstė valdžios nusistatymą. Aiškino kodėl yra įsaldyta rendos, kodėl negalima šeimynų išvystyti iš namų. Jėgu nebūs savininkai bus baudžiami.

Western Foundry Co. Reikia Darbininkų

Western Foundry Co. darbininkam algų pakėlimą patvirtino Karinė Darbo Taryba, šiai kompanijai reikia darbininkų abelman darbiu, bet paskui reikia molderiu, grinderiu, traktoriu vairotoju, pečkuriu ir rastišimės patarautoju.

Ši kompanija duoda užtikrinimą pokario laiko darbo. Pražios darbiu vyras moka po 70c., o moterims po 65c. ant valandos. Fandres darbininkam užtikrinama algos nuo 75 iki \$1.00 per valandą.

Western Foundry Co., 3634 So Kedzie ave.

DRAKE VIESBUOČIO AUKA NUMIRE

Mrs. Williams, kuri buvo pašanta Drake Hotel jos apartemente, numirė perėjai ketvirtadienį Policija ieško užpulkikės, kuri spējama buvo apie 50 metų amžiaus. Ji, po įsavoimo Mrs. Williams, pasilėpė.

Nuo 1940 metų iki rugsejo 1943 m., Chicago miesto įmonės gavo karu užsakymų už \$7,304,612,000. Nuo Yorkas tokių užsakymų turėjo \$10,676,000,000. Paskui eina New Jersey, Los Angeles ir Detroitas. Chicago yra penktoji vietoj.

Tai gi, Ciceras turėjo puikią vajiinikę. Jai padėjo Kvedarionė. Dabar jos rengiasi važiuoti i La Salle, Ill., paieškoti naujų skaitytojų.

Visuotinas Darbo Jėgų Mobilizavimas

Majoms Kelly, nacionalis pirmininkas Karinės Darbo Pajėgos Komitėtos, pramonij savininkai ir darbo unij atstovai laikė konferenc. dėl išristimo pasireiskusios darbo jėgos trukumo. Buvo norėta Chicago padėti ant surašo No. 1-mas darbo jėgos trukumui. Tačiau miesto valdžia ir įmonij savininkai išprašė, kad to nedaryty. Tačiau tas neprrašino trukumo. Dėl to ketvirtadienį laikė konferencija.

Sios sueigos dalyviai priėjo išvadą, kad reikia pravesty visuotinj mobilizavimj žmonių darbiu. Taiti vykinti gyveniman liko išrinkta komisija iš 18 asmenų. Komisijon jeina miesto valdžios pareigūny, įmonij savininkų ir darbo unij atstovų.

Bus šaukiami darban kas tik gali dirbti.

Ciceriečiams Raportas Iš Demokratinj Lietuvos Suvažiavimo

Cicero organizacijos buvo pašantusios delegatę i Demokratinj Lietuvos Suvažiavimj Brooklynj. Mūsų delegatę sugrįžo. Jau organizacijoje buvo padaryta pranešimai apie suvažiavimo pasekmes, bet platesnio susirinkimo tuo klausimu nebuvo. Sausio 30 d. Lietuvos Liaudies salej bus delegatės susiliktuvės ir raporto pateikimas. Mūsų delegatę padarys plati pranešimą apie patį suvažiavimj ir apie nuilstus planus veikimj.

Kiek yra žinoma, tai suvažiavimas buvo labai pasekmingas. Bus žingeidų pasiklausyti apie tą didžiulį saskridj.

Todėl sausio 30 d. visi ciceriečiai dalyvaukite Lietuvos Liaudies salej. Bus ne tik pranešimas, bet ir pramoga, margumynai ir šokiai. Visi dalyvaukite!

Kviečia Komitetas.

Kunigas A. Baltutis Mirė Floridj

Vakar dienos "Vilnius" laidoje pažymėta, kad kunigas Aleksandras Baltutis mirė Hot Springs, Arkansas. Tokj pirinj pranešimj dienas iš gavo korrespondent. Pasirodė, kad buvo klaida. Jg atitaisome. Kunigas Aleksandras Baltutis mirė Miami, Florida, kur buvo išvykęs sveikatai palaisyti. Kunigas turėjo silpną širdj. Sako jautėsi ne taip prastai. Perėjai ketvirtadienį ryte buvo išjęs pasivaikščioti. Gryžtant i savo kambarj gavo širdies greitą mūšimj, sukrito ir numirė.

Marquette Parko lietuvij parapijos klebonas patyginamai dar nesenas. Jis buvo 58 metų. Buvo, kaip vietos gyventojai sako, švelnus bėdo žmogus. Velionio kūną parveš Chicago. Laidotuves įvyks ateinančj savaitę.

Rep.

Pavyzdingas Pasiryžimas, Geros Pasekmės

Elizabeth Strazdas pasiryžo padirbti nuo peties ir iš širdies dėl Raudonojo Kryžiaus ambulanso nupirkimo Chicago Lietuvos Pergalės Konferencijos vardu, Elizabeth surinko aukų dėl ambulanso \$113.40.

Ji įteikdama komitetui tą sumą pinigų, pažymėjo, kad dar ne viskas. Ji pasiėmė kitą blanką ir dar mano daugiau pinigų parinkti.

Kiti komiteto nariai turėty pamisiinti kiek būtų galima atlikti Raudonojo Kryžiaus naudai, jeigu visi dirbtų su tokiu ryžtingumu, taip energiskai.

Sekmadienį įvyks graži iškilmė Lietuvos Auditorijoj ambulanso įteikimui dėl Raudonojo Kryžiaus.

Rep.

\$10,000 CEKIS UŽ FOPIERAS

Už popieras, kurios buvo surinktos perėjai savaitę ir pristatytos i fabrikus, gavo miaslas čekj \$10,000. Kai bus užmokėtos lėšos už popierus rinkliavą, tai likusią sumą atiduos karių centro palaikymui.

Pasirodo, kad popieros rinkimo darbas yra pelningas užsiėmimas.

Norintiems Pastovaus Užsiėmimo

Šios dienos laidoj 7 puslapy telpa didelis Santa Fe Ry. skelbimas, o 8 puslapy du skelbimai, reikalaujami vyrų ir moterų prie įvairių darbu.

Būtinai pastudijaukite siūlomus darbus, kurie užtikrina užsiėmimą ateičiai—pokarniniam periodui.

(Sklb.)

Eugene Eichbicher, 19 m., išvažiuo smagiam laikui su Miss Eva Yanke, 18 m. Jy automobilis netoli Joliet nusivertė nuo stataus griovio. Jaunulies žuvo nelaimėj. Mergina rado šalje mašinos dikčiai sužeistą 8 valandas vėliau po įvykusios nelaimės.

Rep.

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 3210
Ries. Tel. LA Fayette 0094

Jeigu Nestipilepa
šauk KE Dze 2 8 e 8

VALANDOS:

Pirm., antadieni ir ketvirtadieni nuo 6 val. iki 9 val. vakaro. Penktadieni nuo 6:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni ir sekmdieniai pagal sutartj.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue

KASDIEN

Sekmdieniais pagal sutartj

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Simkus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO

74 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4 vakarais 7-8 Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Sventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROSPect 1930

Dr. Strikol's

4645 S. Ashland Avenue

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakarų
Sekmdieniais pagal sutartj.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVERly 6244

Dr. T. Dundulis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.
Trečiadieniais pagal sutartj.

Phone: YARds 6921
Rezidencijos—KEPwood 5107

Dr. Bersh

756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)

Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blv.

Phone: GRownm 3111

Dr. A. K. Butko

LIEUVIS

KOJU SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2248

Dr. C. Z. Vežel's

DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue

(Arč 47th Street)

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakarų

Rezidencijos FORKmost 6514
Ofiso LA Fayette 6868

Dr. Marjan S. Swiont

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4204 Archer Ave.

VALANDOS:
Nuo 1 iki 4 po pietu
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos FORKmost 6514
Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. SERNER

LIEUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Tel. YARds 1829

Pritaliko Akinius,
Kreivas Akia

Mitaso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė
3401 S. HALSTED ST.

Kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT

(NURKAITIS)

Pritaliko atsakomyingai akinius; už prelinama kaitis ir ant lensvji išmokėtinu.

RAKAUDU KRAUTUVė

3241 S. Halsted Street

Calmet 4691

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Zydukas

3529 S. Halsted Street

Phone Yards 6054

Empire Theatre

673 W. Madison Street

(Blyks 1 rytus nuo Halsted St.)

Nuo 8:30 Ryto iki Vidurnakčio

SUBATOJ IR NEDĖLIJ

Sausio 23 ir 24

Seržej Eisenstern


'Seeds of Freedom'

Je Budavoja Nauj Pasaulj ant Seno Grūvėstų

Jei Kam Reikalingi Pinigai Duodam PASKOLAS

ant Pirmų Morgiačių
UZ NAZESTNUOŠIMI
BE KOMISINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas



UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

STANDARD FEDERAL SAVINGS

and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICZ, Pres. and Mgr.

4192 Archer Ave. Virginia 1141

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA

RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trymtams, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuljavimj, reumatiskj skausmj, lumbago, šalij, papulvė—šalina naudolinas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trymtantai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

Santa Fe Geležinkeliui Reikia Darbininku Chicagoje

Pasirinkite šandien bile vieną iš šių darbų

TRUKERIŲ IR SUKROVEJŲ

VYRŲ ir MOTERŲ

Nuo 16 iki 50 metų

Pilną arba dalj laiką
Laikas ir pusė virš 8 valandų

Aiššaukite pas—
Warehouse Užveizdą
38th Street ir
Central Park Ave.



VAGONŲ APVALYTOJŲ IR PAGRASTŲ DARBININKŲ

VYRŲ ir MOTERŲ

Pastovus Darbas

Nereikia patyrimo

Aiššaukite pas—
Meisterj Mechaniką
Santa Fe Geležinkelis
18th ir Wentworth

Mano Patyrimai Vajuj; Padėka Talkininkams. Man dalyvaujant vajuje, teko užmegsti daug naujų pažinčių, o turėtus pažintis panaujinti. Teko susitikti tokių draugų ir draugių, kurių buvau ne mažiau jau labai senai. Žinoma, buvo labai malonu juos pamatyti. Išskalbčius su motinoms, kurių sūnūs yra karinė tarnyboje, teko su jom dalytis galesčiu. Tokių vietų užėjau labai daug. Prištarinti prie namo — žiūrėk, lange viena ar dvi žvaigždės. Paskambins varpelį — dažniausia išei-na motina atidaryti duris. Kitos užvertomis akimis. Skundžiasi, kad jau senai negavo laiško nuo sūnūs, nežino kur yra. Ašiuo, jų pasako, nors širdį skauda, sūnūs gaila, bet fašizmas bus sunaikintas. Taip, fašizmas bus sutriuškintas ir grės jų sūnūs atgal.

Pirko 4-tos Paskolos Karo Bomų. Walter Cook, 3515 So. Lowe \$100 Anton Grenall, 3249 So. Halsted st. 200 Mrs. Vera Pocius, 6125 S. Whipple 200 Joseph A. Dementis, S. Kimbark 500 Mrs. Julia Stockus, 3619 S. Sacramento 100 John Stockus, 3619 S. Sacramento 100 Mrs. Olga Urbon, 5408 S. Kostner 100 Mrs. Cassie Rudels, 3425 So. Union 100 Mrs. Petronėlė Razmus, 1517 N. Clark 50 Frank J. Puodžiūnas, 10350 S. Indiana 25 Jonas Zymancus, 702 W. 31st st. 25 Tai graži pradžia! Raginame visus didesniais skaitytuos pasipirkti extra Karo Bomą, kad sukūšs 4-tą Karo Paskolą paskirtu laikui. "V." Ad.

Sveikinimai "Laisvei". Už savaitės laiko įvykis "Laisvės" bendroves šeriniuku suvažiavimas. Laiko jau visai ne-daug, o sveikinimų chiegiškai neturi mažai. Su aukomis prisidėjo šie drau-gai: G. ir A. Jakai \$5.00 J. Stanley 1.00 F. Urasky 1.00 V. Preiška 1.00 E. Stulgaitis 1.00 O. Jokubauskienė 1.00 F. Stasiukėlis 1.00 A. Stukienė 1.00 L. Matuzienė 1.00 V. Grigienė 1.00 M. Raišienė 1.00 V. Volteraitė 1.00 O. Garšinskienė 1.00 O. Blumienė 1.00

Vietiniai Pranešimai. LIETUVIŲ TAUTIŠKŲ KAPINŲ lotu savininku ir Draugijų Atstovų visuotinis metinis susirinkimas įvyko septintadienį, Sausio (January) 23 d., 1944 m., Lietuvių Auditorijos svetainėje, 3133 So. Halsted St., 1 val. po pietų ant pirmo laubo. Kviečia Kapinių Triaštiniai. ŽAGARIEČIŲ KLUBO metinis susirinkimas įvyko sekmadienį, Sausio 23 d., 1 val. popiet, Hollywood Street, 2417 W. 43rd St. Malonėkite laiku pribūti, nes yra daug svarbių reikau-jamų aptarimų, taipgi atsiveikite naują narių.

Pranešimai iš Kitur. GRAND RAPIDS, MICH. Lietuvių Laisvės Kapinių austrininkas įvyks sausio 28 d., Lietuvių Sūnų ir Dukterų Svetainėje, 1057 Hamilton Ave., N. W. Sekr. J. Svedas.

REAL ESTATE—SALE. PERKAM, pardodam ir mainom namas, lotus, farmas ir biznis. Turime didelį pastatinkimą namų pirkti už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio potarnavimo šaukite: PAUL M. SMITH & CO. REAL ESTATE—LOANS—INSURANCE. 4631 So. Ashland Ave. Tel. YARDS 1001 (Po 6:00 P. M. šaukite VIRGINIA 1662)

REAL ESTATE FOR SALE. MODERNIŠKAS dviejų ūkių, mūrini-namas, 5 dideli kambarai ir miegamasis. Patalpoms priekšais frontas, stokeris, tlie maudyne, gar-dzius, didelis lotas. Randasi Roselande, arti State St. pėis karų linijos. Savininkas krasuotis i California, Pasaukite Commodore 7590.

BARGENAS. PARDAVIMUI 3-ju po 6 kambarius ūkius, ketmedžio grindys su mūdymais. Pavainio priekšais — nesugalvėjimas—senatvė. 7131 So. Wentworth Ave., Telefonas Aberdeen 5052. 5 FLATŲ RENDON—3, 4 ir 5 kambari. Naujai Bekeruoti. Pigl ren-don. 574 So. Union Ave. Galite matyti kaadien. REAL ESTATE FOR SALE. 2-ju AUKŠTŲ MŪRINIŲ NAMŲ 2-5 kambarius ūkius ir storas, kieta po-das grinda, pėisais ir alumi, 2 ka-ru garaziūs. Pigiai pardodamas. 6459 S. Aberdeen Street (Apr. 2, Užpakaly)

HELP WANTED—MEN. Reikia Darbininkų. Kariniam Darbui Darbininkų. REIKALAUJA THE PULLMAN CO. KARŲ VALYTOJŲ Patyrimas Nereikalingas. MEKANIKŲ ELEKTRIKERIŲ UPHOLSTERERS. Gali Atsišaukti ir Turinti Mažai Patyrimo. Kreipkitės: Room 1520, Consumers Bldg., 220 S. State St. arba 2829 W. Madison St., arba 6 E. Garfield Blvd., Room 204 arba U. S. Railroad Retirement Board, 409 W. Washington Blvd. (Matykite Mr. NILLES).

\$100 SAVAITEJE GALIMA UŽDIRBTI DIRBANT PEACE WORK. Apgraudyti Neišdirbtas Odas. Darbą lengvai išmoksitė. Mokame nuo valandų pirmą savaitę arba ilgiau. Gera proga išmokti amato. Pažadame 4 arba 5 mėnesius darbo per žiemą. Syzonas baigiasi apie gegužę mėnesį. SILBERMAN FUR CORP. 1117 W. 35th Street

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ. Kantičkos, Giesmų Knygų \$2.00 Erodas Boba ir Kitos Apyzacos 35c Kapitonas Fogelis, Apyzaka 15c Girtuoklių Linksmos Dainos 15c Apie Danų, Saule ir Žvaigždes 10c Mikaldos Papasakojimai 25c Duktė Mariu, Graži Apyzaka 25c Duktė Gyvena Pustynėje 25c Burykita ir Burtininkas 25c Velniškas Tiltas, Erodas Boba 35c Lietuviška Viršija, Kepėjų, Pre-zervejė ir kitoki. Apie 450 Re-ceptų \$1.00 Lengvas Budas Išmokti Angliš-kois Kalbos, Be Kitų Papalbos 15c Kantičkos apie Keplos Kantičias 15c Eustakijus, Graži Apyzaka 15c Naujas Budas Išmokti Gražiai Rašyti 15c Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap-ralo Apie 250 Visokių Vaistui-kių Žolių 25c Praloto Olišausko Darbai ir Nu-ropėlas, Su Pavelskiais 20c Tikstantis Naktis ir Viena, Dalis 500 Karvės, Nauda ir Sūrių Pada-rymai 25c Sūnų Knygų su Pavelskiais, apdaryta \$1.25 Kapitonas Volinas, 400 pusl. \$1.25 Istorija Seno ir Naujo Istatymo, su pavelskiais 15c Istorija abelna, 500 pusl. \$1.50 Lietuva Geografijs, su pavelskiais \$1.25 412 pusl. \$3.00 Gudrus Plienuokas, Graži Apy-zaka 25c Kabalės, Zobovos Knygute 15c Žolių Arbatos. Nervų ir nuo Sutulimo, po 85c Inkstų Kraujo Valytojas, po 85c Dailio Dailio 60c Vyriskumo Patyrimai 85c Morkos Mėnesinių Reguliatorius 60c Vidurių Ligosveikintojas 60c Išvairymai akmenėliu, kad nelis-piant lovoj, po 60c Nuo užsėmėjusio katuro, po 85c Hay Fever 85c Nuo nemalonaus kvapo 85c Nuo surugusio pilvo (heartburn) 85c Nuo romatiškų sągulių 60c Trečiaka, stambios šakys 60c Nuo Cukrinės Ligos 85c Pailių (Piles) žolių arbata 85c Pailių (Piles) arba nuo bėlo-kiu niežulio motis 85c Visokių Žolių ir Pakelnuose Su Nurodymais, Kaip Jis Vartoti.

BŪTINAS DARBAS DEL NE AMATINŲ ŽMONIŲ. LATHE OPERATORIAUS MACHINE TRAINER SIMANUS ŽMOGAUS Dienos Darbas. Viskiaiki. 2924 W. 51st St. NUO 9 RYTO IKI 3 POPIET. Central Steel & Wire Co. Vyrų! Vyrų! Dirbti prie plieno ant laivų ir budavoti. DRILL PRESS OPERATORIŲ YARDO DARBININKŲ PAGELBININKŲ DARBININKŲ. Dieninis šiftas iš 57-nių valandų. Naktinis šiftas iš 57½ valandų. Gage Structural Steel Co. 3141 SO. HOYNE AVE. 11

M. ZUKARTIS. 351 Dean St. Spencerport, N. Y. APSISAUOG—NESIGAILESI. NELAUKIE RYTOJ GALI BŪT PERVELU. Apdrausk—išdirbink savo Namus, Baldus, Būrnus, Lengus, Automobilius nuo visokių nelaimių. Public Liability ant Tavernų ir Hold Up Insurance. Tapatį reikiu visokią apdrausą ant žmonių: HEALTH, ACCIDENT & LIFE INSURANCE. Pirmą seną imate koki nors insurance arba atstau-fošite seną, namovietė mane. Nu-šitebėsite, kad už visai mažą mokesči-ka gausite didelį užpasilgumą. Ver-ta yra, kad turėt su ramybe. Paskolais ant Namu ir ant Automobi-lij naujų ir senų už labai mažą mo-kestį. Gaukite aprokavimą kuri-jeiškai nematykite manė, matyči-ke, aš Tarnotas pinigų galu sutau-pyti. JOHN SINKUS. 2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9900

BUSINES CHANCES. Biznis Progos. IŠRENDAVIMUI arba pardavimui Tavernas—Hotelis, už kambarius, jeina \$400 pelno per mėnesį o iš va-terno daugiau. Pardavimo priedastis —nereikaloti. Rašykite "Vilnius" 3116 da. 574 So. Halsted St., Chicago, Ill. Box 2006. ROOMS FOR RENT. Kambariai Rendi. Jieškau poras ar tris kambarius ren-don South Side ar už dalina pata-lyna, pėisais, maš. Esiu senyvas žlo-škas. Rašykite "Vilnius" 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. (Box 22)

HELP WANTED—WOMEN. Reikia Darbininkų. DZENITORIAUS. Apvalyti Ofisą Dienomis. Žemiau 50 Metų Amžiaus. dideliu naujovimais ofise steklaruose. 30 Savaitėje Pradžioje 5 Dienas Savaitėje. 40 Valandų Savaitėje. Apmokamos Atostogos po 1-nų Metų. "L" transportacija daveja iki durų. Telefonuoti Ofiso Menedžieriui tarp 8 ryto ir 4:30 popiet. Yards 0240 LIBBY, McNEIL & LIBBY. MEKANIKŲ taisyti trokus arba meka-nikams pagelbininkų. Aukščiausia mokeskis. Gero darbo sąlygos. Dirb-kite avio apieilnėje. Pasaukite Harry Mattson. CHESAPEAKE 3683 817 W. 21st STREET. VYRU REIKIA SVARBHEM KARO DARBAM. PLEIŅŲ WAREHOUSE PATYRIMO NEREIKIA. GEROS DARBO SĄLYGOS ATSIŠAUKIT I. 2924 W. 51st St. NUO 9 RYTO IKI 3 POPIET. Central Steel & Wire Co. Vyrų! Vyrų! Dirbti prie plieno ant laivų ir budavoti. DRILL PRESS OPERATORIŲ YARDO DARBININKŲ PAGELBININKŲ DARBININKŲ. Dieninis šiftas iš 57-nių valandų. Naktinis šiftas iš 57½ valandų. Gage Structural Steel Co. 3141 SO. HOYNE AVE. 11

FREIGHT HANDLERS. PASTOVUS DARBAS BŪTINA INDUSTRIJA DIENOMIS ARBA NAKTIMIS. Silver Fleet Motor Express, Inc. 3357 S. JUSTINE STREET. HELP WANTED—MEN. HELP WANTED—WOMEN. Freight Handlers. Reikalauja. SANTA FE RY. Darbas Moterims ir Vyrams. GEROS ALGOS. Pilną arba Dalį Laiko. Galit Dirbt Viršlaikiu. Kiek tik Norite. Laikas ir Pusė po 8 val. Darbo. Taip pat Sekmadieniais ir Šventadieniais. Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės pas MR. BEHNKE. Warehouse Foreman. 38th St. ir Central Park Ave.

THE WESTERN FOUNDRY CO. 3634 S. Kedzie Ave. Reikia Stripių VYRU. Dėl ekstra darbo pilnam laikui. Va-lyti ir prirengti žuvus motus žuvų paruošimo skyriuje. Valandų: nuo 6 vakaro iki 10 arba ilgiau. Mes jus išmokyšime dėl nuolatinio pokario-riko darbo jeigu norėsite. Atleikite pas-taręje dirbti. Gera mokesčiai prašai-ai. Atsišaukite Employment Office FULTON SMOKED FISH CO. 1011 W. Lake Street

Darbininkų HAND TRUCKERS IR ŠLAVIKŲ visiems trim šiftams Illinois Gear and Machine Co. 2108 N. Nathez St. 6500 i Siantre. ANTRARANKIŲ PLANŲ REIKIA. Brangiausiai mokame už vartotas staciūs planus, plover planus ir ma-žius grinda. Telefonas Van Buren 9900

HELP WANTED—WOMEN. Reikia Darbininkų. Kariniam Darbui Darbininkų. Reikalauja. THE PULLMAN CO. KARŲ VALYTOJŲ Patyrimas Nereikalingas. PASTOVUS DARBAS PILNA MOKESTIS MOKINANTIS. Kreipkitės: Room 1520, Consumers Bldg., 220 S. State St. arba 2829 W. Madison St., arba 6 E. Garfield Blvd., Room 204 arba U. S. Railroad Retirement Board, 409 W. Washington Blvd. (Matykite Mr. NILLES).

200 Merginų — Moterų. 200 MERGINŲ—MOTERŲ. Patyrimas Nereikalingas. Lengvas, Svarus Darbas Dirbtuvėje. Uždirbkite nuo \$29 iki \$35.00 Pradžioje. Mums taip pat reikia ASSEMBLERS SCREW MACHINE BUFFERS ADJUSTERS PLATERS PACKERS MOULDERS GREENHES CHIFFERS INSPECTORS TURRET LATHES OFFICE CLERKS STOCK CLERKS EXPEDITORS BILLERS. EVERSARP, Inc. 1800 W. Roscoe arba LOOP OFISAS. 202 S. State St. 15th Floor. Paprastų Darbininkų. Dirbt Roundhouse Darbą. Reikalauja. Santa Fe Gelžkelis. Vyrų ir Moterų. Dirbt Pilną arba Dalį Laiko. Patyrimas Nereikalingas. Kreipkitės pas: MR. PRICE. Santa Fe Railway. 18th St. & Wentworth Ave.

REIKIA MOTERŲ. LENGVAM ASSEMBLY DARBUI. KARINIEJE IMONJE. PATYRIMAS NEREIKALINGAS. MES JUS IŠMOKINSIME. GERA MOKESTIS PRADZIOJE. NUOLATINIAI PAKELIMAI. LYON & HEALY. 1423 W. Lake. STENOGRAPHERS. TYPISTS. COMPTOMETER OPERATORS. Also several girls for clerical work. Positions open for experienced girls —also some beginners. See Miss Lynch. ALBERT PICK CO., Inc. 2159 W. Pershing Rd. MOTERŲ. Apvalymui Ofisų. Nuo 38 iki 45 Metų Amžiaus. Lengvas ir Pastovus Darbas. Nauji Ofisai. GERA MOKESTIS. Kaudien nuo 5 popiet iki 11, pakietis šventadieniais nuo 11 ryto iki 5 popiet. Atsišaukti asmeninai. Foster Avenue Busas Daveža iki pat durų. Magna Flux Corp. 5900 Northwest Hwy.

AUTO. 2-ju BODY IR FENDER VYRU Patyristų. 3-ju TRILERIŲ TAISYTOJŲ Patyristų. 2-ju TRILERIŲ TAISYTOJŲ PAGELBININKŲ. Mes Jus Išmokinime. 1 TROKO APVALYTOJAS Būtinai Karinė Industrija. Motor Express, Inc. 2219 South Wabash Ave. MATYKITE MR. O'DEA. MERGINOS! Nepaprasta Proga! LENGVAS DARBAS DIRBTUVĖJE. GERA MOKESTIS. PASTOVUS DARBAS. GERA TRANSPORTACIJA. ACME PHOTO FRAME CORP. 674 N. Kingsbury 3rd Floor (500 j vakarus, arti Chicago Ave.) JIESKANTIEMS DARBO. Jieškanti ir gaunanti dar-bus "Vilny" besiskelbiančio-je firmose prašomi darbo biurose priminti, kad matė-tė jų skelbimą "Vilny". "Vilnius" Adm.